MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDAS (DFD)

Documento de Formalizagdo de Demanda (DFD) necessario a instauracdo de processo de contratag3o,
conforme parametros basicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia (TR).

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA (DFD)

1. Identificagdo da Necessidade:

A contratagdo busca a expertise de uma empresa especializada para desenvolver projetos de isolamento acustico,
iluminagdo, sistemas de audio, video, gravacdo, conferéncia, votacdo, streaming, em solugdo integrada, para as salas
de sessbes e conferéncias do edificio sede administrativa do Ministério Pablico da Bahia, visando proporcionar
ambientes adequados e eficientes para suas atividades especificas.

2. Objeto da Contratagdo:

Contratagdo de empresa especializada para elaboragdo de projetos de isolamento e condicionamento acustico,
luminotécnico e de sistemas de audio, video, gravagdo, conferéncia, votagdo, streaming, em solu¢do integrada, para
a sala de sessdes e para a sala de conferéncia ambas no edificio sede administrativa do Ministério Publico do Estado
da Babhia, localizado na 52 Avenida, 750 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador - Ba.

3. Tipo de Objeto:
() Fornecimento imediato.
() Fornecimento parcelado.
( ) Fornecimento continuado.
(x ) Servico ndo continuado.
() Servigo continuado SEM dedicacdo exclusiva de méao de obra.
() Servico continuado COM dedicagdo exclusiva de m3o de obra.

4. Contratacdo Prevista no Plano de Contratagdes Anual (PCA):
(x )Sim ( )Nao*

Se SIM, informar o Valor Previsto no Plano de Contratacdes Anual: RS 30.000,00

5. Origem do Recurso: CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO:

(x ) Recursos Préprios - Orgamento do MPBA. (Se aplicavel):

() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.

() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

6. Formalizacdo da Contratagdo:
(x ) Por empenho e AFM (ndo aplicdvel para hipoteses de inexigibilidade).

() Por instrumento formal de contrato.

7. Unidade Responsével pela Instrugdo do Processo:
Diretoria de Engenharia e Arquitetura / Coordenacgdo de Projetos

8. Unidade Demandante:
Diretoria de Engenharia e Arquitetura / Coordenacao de Projetos

9. Unidade Gestora dos Recursos (nome e cédigo):
40.101 / 0048 - Diretoria de Engenharia e Arquitetura da Superintendéncia de Gestdo Administrativa




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Matricula: Nome Completo:
353.672 Tiago Oliveira de Lira
Unidade Administrativa: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
Diretoria de Engenharia e Arquitetura / Coordenacdo de Documento assinado digitalmente
Projetos TIAGO OLIVEIRA DE LIRA
J g “b Data: 20/03/2024 14:32:59-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO

Matricula: Nome Completo:
352.777 Fernanda de Aradjo Quadros
()rgé’o/ Unidade: INSERIR ASSINATURA DIGITAL:
Diretoria de Engenharia e Arquitetura / Coordenagdo de Documento assinado digitalmente
Projet FERNANDA DE ARAUJO QUADROS
roje 05 g “b Data: 20/03/2024 15:57:51-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenagio de Contratos e Convénios (DCCL),

DESPACHO

Encaminho-se o expediente para analise de conformidade dos formularios de DFD e TR, e, adogéo das providéncias para publica¢do, no Portal do Ministério
Publico e no Diario da Justiga Eletronico, da inten¢@o de obter propostas de precos dentro do prazo definido em TR.

Atenciosamente,

Tiago Oliveira de Lira
Analista Técnico - Engenharia Civil
Coordenagao de Projetos

Diretoria de Engenharia e Arquitetura

seil o

Documento assinado eletronicamente por Tiago Oliveira De Lira em 20/03/2024, as 16:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1001574 e o cédigo CRC CC7DFEFC.

19.09.02334.0007532/2024-35 1001574v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Salvador, 21 de margo de 2024.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAGCAO

Processo SEI n2 19.09.02334.0007532/2024-35
Dispensa de Licitagdo n? 033/2024

O Ministério Publico do Estado da Bahia, torna publico para conhecimento dos
interessados, que se encontra em andamento a realizacdao de Dispensa de Licitacao,
em sua forma ndo eletronica, que tem objeto a “Contratacdo de empresa
especializada para elaboragcao de projetos de isolamento e condicionamento
acustico, luminotécnico e de sistemas de audio, video, gravac¢ao, conferéncia,
votacgdo, streaming, em soluc¢do integrada, para a sala de sessdoes e para a sala de
conferéncia ambas no edificio sede administrativa do Ministério Publico do Estado
da Bahia”.

Visando atender o disposto no §32 do art. 75 da Lei n2. 14.333/2021, abre-se prazo as empresas
interessadas neste objeto para a apresentacdo de propostas.

As propostas de pregos serdao recebidas, exclusivamente, pelo e-mail tiago.lira@mpba.mp.br até as
23h59min do dia 26 de margo de 2024.

Informacdes detalhadas sobre o objeto da contratacdo e sobre as regras para participacdo de
fornecedores interessados encontram-se no Termo de Referéncia, bem como modelo de proposta,
disponibilizados para download no Portal MPBA.

Duvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail acima ou ainda pelo telefone 71
3103-0191.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para o Ministério Publico do Estado da Bahia sera
contatada para envio da documentacdo que comprove reunir as condicdes necessarias para
contratar com a Administragao.

Ministério Publico do Estado da Bahia
Sede Administrativa: 52 Avenida, m2 750, do CAB — Salvador, BA — Brasil — CEP: 41.745-0004
Ministério Publico do Estado da Bahia. | (mpba.mp.br)
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Avisos de Dispensas de Licitacées | Ministério Publico do Estado da Bahia.

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Pagina Principal » Avisos de Dispensas de Licitagdes

AUMENTAR FONTE

CONTRASTE B B

AREAS DE A

https://www.mpba.mp._br/licitacoes/2940

Avisos de Dispensas de Licitacoes

FORNECEDORES
SANCIONADOS

CONCORRENCIA

PREGAO ELETRONICO

PREGAO PRESENCIAL

CONCURSO

CONVITE

TOMADA DE PRECO

AVISOS DE DISPENSAS DE

LICITAGOES

CONTRATAGOES DIRETAS

CONTRATOS E ADITIVOS

CONVENIOS E
INSTRUMENTOS
CONGENERES

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

1909023360006271202432
Dispensa de Licitagao
018/2024

Art. 75, | da Lei Federal N°
14.133/2021

Prestagdo de servigo de engenharia pa
vedacdo de esquadrias, incluindo o
fornecimento de materiais, do CEAF d¢
Ministério Publico do Estado da Bahia,
situada na rua Pedro Américo, n°13,
Nazaré, Salvador - Bahia

12/03/2024

download

download
1909023360005616202406

Dispensa de Licitagao

019/2024

Art. 75, | da Lei Federal N®
14.133/2021

Prestacdo de servigos de engenharia
para locagdo e manutencdo de 01 (um
nobreak, para a sede do Ministério
Publico o Estado da Bahia, localizada r
Centro Administrativo da Bahia
13/03/2024

download

download
1909023360004607202424

Dispensa de Licitagao

025/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

Aquisigdo de valvula GBC compativel
com sistema VRF Hitachi

13/03/2024

download

download
1909023360006452202438
Dispensa de Licitagdo
022/2024

Art. 75, | da Lei Federal N°
14.133/2021

1/4
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https://www.mpba.mp._br/licitacoes/2940

Objeto:

Data da Publicagdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:
Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:

N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:
Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:

N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:
Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagéo:

N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:
Link do Aviso:
Link do TR e Modelo de Proposta:

Processo Administrativo (SEI):

Avisos de Dispensas de Licitacoes | Ministério Publico do Estado da Bahia.

Contratagdo de servigo técnico
especializado de consultoria, analise de
algoritmo e reprogramagdo do quadro
de comando do elevador Atlas Schindler
- modelo Schindler 3300, localizado na
Sede do Ministério Publico do Estado da
Bahia no Centro Administrativo da Bahia
(CAB)

13/03/2024

download

download
1909023350003904202403
Dispensa de Licitagdo
024/2024

Art. 75, | da Lei Federal N°
14.133/2021

Prestacdo de servico comum de
engenharia para adequagdo das
instalagdes do restaurante e da
lanchonete localizados no pavimento
térreo da Sede CAB do Ministério
Publico do Estado da Bahia
13/03/2024

download

download
1909023360005452202422
Dispensa de Licitagdo

021/2024

Art. 75, | da Lei Federal N°
14.133/2021

Prestacdo de Servicos de Engenharia de
Manutengdo Preventiva, Corretiva e
servigos emergenciais em 05 (cinco)
elevadores, com fornecimento total de
pecas, na sede CAB do Ministério
Publico do Estado Bahia

13/03/2024

download

download
1909023360005940202443

Dispensa de Licitagdo

020/2024

Art. 75, | da Lei Federal N°

14.133/2021

Prestacdo de servico de engenharia para
manutengdo em fachada (tratamento e
pintura) do edificio anexo da sede de
Nazaré do Ministério Publico do Estado

da Bahia, localizado na Av. Joana
Angélica, n*1312, Salvador - Bahia

14/03/2024
download
download

1909023360000458202481
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Avisos de Dispensas de Licitacoes | Ministério Publico do Estado da Bahia.

Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:
Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:

N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:
Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:

N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:

Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:
Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagéo:

N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:
Link do Aviso:
Link do TR e Modelo de Proposta:

Processo Administrativo (SEI):

Dispensa de Licitagdo
026/2024

Art. 75, | da Lei Federal N°®
14.133/2021

Prestagdo de servigo de engenharia para
manutencao corretiva da cobertura
metalica da sede do Ministério Publico
do Estado da Bahia, situada na 5*
Avenida, n® 750, Salvador - Bahia
14/03/2024

download

download

1909480860005896202477

Dispensa de Licitagdo

027/2024

Art. 75, 1l da Lei Federal N°
14.133/2021

Aquisigdo de vestes talares completas
(toga, capa, faixa vermelha de pregas)

18/03/2024

download

download
1909023360004736202454
Dispensa de Licitagdo
028/2024

Art. 75, | da Lei Federal N°
14.133/2021

Servico de engenharia para prestagdo de
servigos continuados de manutencdo
preventiva e corretiva nas subestages
abrigadas nas unidades do Ministério
Pablico do Estado da Bahia (CAB, CEAF,
Nazaré e Palacete Ferraro), em Salvador,
e na Promotoria de Justica Regional de
Feira de Santana

19/03/2024

download

download

1909023360007124202486

Dispensa de Licitagdo Eletronica

031/2024

Art. 75, 1l da Lei Federal N°
14.133/2021

Aquisigdo de baterias para Nobreaks
para o Ministério Publico da Bahia -
Sede Nazaré.

20/03/2024

download

download

1909023450006783202462
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Avisos de Dispensas de Licitacées | Ministério Publico do Estado da Bahia.

Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:
Data da Publicagdo:
Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:

Dispensa de Licitagdo Eletronica
032/2024

Art. 75, 1l da Lei Federal N°
14.133/2021

Aquisicdo de aparelhos telefénicos
20/03/2024
download

download

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagdo:
N° da Dispensa:

Fundamento Legal:

Objeto:

Data da Publicagdo:
Link do Aviso:

Link do TR e Modelo de Proposta:

1909023340007532202435
Dispensa de Licitagdo
033/2024

Art. 75, | da Lei Federal N°
14.133/2021

Contratacdo de empresa especializada
para elaboracdo de projetos de
isolamento e condicionamento acustico,
luminotécnico e de sistemas de audio,
video, gravacdo, conferéncia, votagdo,
streaming, em solucdo integrada, para a
sala de sessdes e para a sala de
conferéncia ambas no edificio sede
administrativa do Ministério Publico do
Estado da Bahia

21/03/2024
download

download

Conheca o MP

Oqueé

Administragdo Superior
Corregedoria Geral

Orgdos Colegiados
Procuradorias de Justica
Secretaria Geral

Centro de Estudos

Concursos

Centro de Meméria e Cultura
Programa de Visitagdo Publica
Gestdao Administrativa
Organogramas

Legislacdo

Seguranga Institucional e Inteligéncia
NUPIA

Ministério Publico do Estado da Bahia
Sede Ad ativa: 5* A
Telefone: (71) 3103-0100
Atendimento ao cidadio:

Eletrénico: atendimento.mpba.mp.br, disque 127 ou 0800 071 1422* (ligagdo gratuita) - Das 8h

as 18h
Presencial:

Areas de Atuacao

Civel

Consumidor

Crianca e Adolescente
Criminal

Direitos Humanos
Educacdo

Meio Ambiente
Moralidade Administrativa
Saude

Seguranca Publica

ida, n° 750, do CAB - Salvador, BA - Brasil - CEP: 41.745-004

Capital: Avenida Joana Angélica, n® 1.312, Nazaré - Salvador, BA - Brasil - CEP: 40.050-001.

Telefone: (71) 3103-6400

Interior: Procure a Promotoria de Justiga de sua cidade.

Ouvidoria: 0800 284 6803
*Ligagdes de fora do Estado da Bahia.

Redes Sodais:

° Facebook
e Youtube

Instagram
° Tik Tok

o Twitter

Servicos

Atendimento ao Cidadac
Ouvidoria

Informacdo ao Cidaddo
Localize o MP na sua cic
Consulta Processos /Pro
Processos/Procedimentc
Portal Transparéncia
Mapa do Portal Transpal
Portal SEI!

Conferéncia de Docume
Licitagbes

App Mapa do Racismo
Banco de Projetos
Central de Servicos de T
E-Dia

r Tradugao
em Libras

VUBRAS

Central de Intérpretes

4/4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retornamos o presente expediente & Coordenacio de Projetos informando que foi publicado em 21/03/2024 o Aviso da Dispensa de Licitagdo N° 033/2024
(doc 1001 852) no Portal do MPBA que podera ser consultado através da opgao ”Servwos” "Licitagdes", no menu lateral "Avisos de Dispensas de Licitagdes"

Assim sendo, solicitamos que a Unidade prossiga com o acompanhamento do recebimento das propostas no e-mail e no prazo estipulado pela referida Unidade e
posterior finalizagdo da instrugdo do processo de dispensa de licitagdo conforme Base de Conhecimento do processo correlato.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Yi‘i Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 21/03/2024, as 08:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
mlnalura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cdédigo verificador 1001855 e o codigo CRC DB73023B.

19.09.02334.0007532/2024-35 1001855v2
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01/04/2024, 09:35 Email — Tiago Oliveira De Lira — Outlook

Solicitacdo de proposta de preco para prestacao de servico no MPBA.

Tiago Oliveira De Lira <tiago.lira@mpba.mp.br>
Qui, 21/03/2024 11:42

Para:contato@automatize.com.br <contato@automatize.com.br>

ﬂl 4 anexos (5 MB)

04._TR__DL_de_valor__Nao_eletronica__Servicos_ 6__assinado.pdf; MPBA_01_3°Pav.Reforma 3° Pav_SALA DE
CONFERENCIA pdf; MPBA-CB06_3°Pav_Sala de Sessées-SALA DE SESSOES - R5.pdf; 05. Modelo de Proposta - DL de valor -
Na&o eletronica - SERVICOS.docx;

Prezado Fornecedor,

Encaminhamos, em anexo, TERMO DE REFERENCIA simplificado e MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS para
elaborac3o de proposta para contrataciio imediata por DISPENSA DE LICITACAO.

O formulario "MODELO DE PROPOSTAS" visa a uniformizagdo do processo de pesquisa de pregos nos termos
das leis regulamentadoras das contratagdes publicas, em especial a Lei Federal n? 14.133/2021 e a lei
Estadual/BA n2 14.634/23. Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos elencados dentro dos padrdes
solicitados no modelo.

ATENCAOQ: Caso ndo seja adotado o modelo encaminhado, é imprescindivel constar na proposta todas as
informagdes descritas no formulario.

Ressalte-se que o critério de avaliagdo das propostas € pelo menor preco e que a resposta devera ser
encaminhada no prazo de até 03 dias uteis.

REGRAS/OBSERVACOES PARA PRECIFICACAO

- Validade da proposta minima de 30 (trinta) dias, a contar da data de envio. NAO SERAO ACEITAS PROPOSTAS
COM VALIDADE INFERIOR.

- A oferta dos itens deverd abranger todas as caracteristicas do objeto, respeitadas as exigéncias minimas
estabelecidas no Termo de Referéncia

- Somente serdo admitidas propostas com valores unitdrios e totais em duas casas decimais para os centavos.

Dados basicos da Instituicdo contratante:

RAZAO SOCIAL: Ministério Ptblico do Estado da Bahia
ENDERECO: 52 Avenida, n2 750 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, CEP: 41745-004
CNPJ: 04.142.491/0001-66

Atenciosamente,

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADFKNWVIOWEXLWRIMTcINGMOZS05ZmRi TRmOTc2YzBmMzRhMAAQAJOpHmMIIQPFNohp...  1/2
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Tiago Lira
Eng. Civil | Analista Técnico

Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel. 071 3103 0191 | Fax 071 3103 0636
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Solicitacdo de proposta de preco para prestacao de servico no MPBA.

Tiago Oliveira De Lira <tiago.lira@mpba.mp.br>
Qui, 21/03/2024 11:23

Para:comercial@ecosombrasil.com.br <comercial@ecosombrasil.com.br>

ﬂl 4 anexos (5 MB)

04._TR__DL_de_valor__Nao_eletronica__Servicos_ 6__assinado.pdf; MPBA_01_3°Pav.Reforma 3° Pav_SALA DE
CONFERENCIA pdf; MPBA-CB06_3°Pav_Sala de Sessées-SALA DE SESSOES - R5.pdf; 05. Modelo de Proposta - DL de valor -
Na&o eletronica - SERVICOS.docx;

Prezado Fornecedor,

Encaminhamos, em anexo, TERMO DE REFERENCIA simplificado e MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS para
elaborac3o de proposta para contrataciio imediata por DISPENSA DE LICITACAO.

O formulario "MODELO DE PROPOSTAS" visa a uniformizagdo do processo de pesquisa de pregos nos termos
das leis regulamentadoras das contratagdes publicas, em especial a Lei Federal n? 14.133/2021 e a lei
Estadual/BA n2 14.634/23. Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos elencados dentro dos padrdes
solicitados no modelo.

ATENCAOQ: Caso ndo seja adotado o modelo encaminhado, é imprescindivel constar na proposta todas as
informagdes descritas no formulario.

Ressalte-se que o critério de avaliagdo das propostas € pelo menor preco e que a resposta devera ser
encaminhada no prazo de até 03 dias uteis.

REGRAS/OBSERVACOES PARA PRECIFICACAO

- Validade da proposta minima de 30 (trinta) dias, a contar da data de envio. NAO SERAO ACEITAS PROPOSTAS
COM VALIDADE INFERIOR.

- A oferta dos itens deverd abranger todas as caracteristicas do objeto, respeitadas as exigéncias minimas
estabelecidas no Termo de Referéncia

- Somente serdo admitidas propostas com valores unitdrios e totais em duas casas decimais para os centavos.

Dados basicos da Instituicdo contratante:

RAZAO SOCIAL: Ministério Ptblico do Estado da Bahia
ENDERECO: 52 Avenida, n2 750 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, CEP: 41745-004
CNPJ: 04.142.491/0001-66

Atenciosamente,
Tiago Lira
Eng. Civil | Analista Técnico

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADFKNWVIOWEXLWRIMTCINGMOZS05ZmRi TRmOTc2YzBmMzRhMAAQADIGIhx7NINAleSep...  1/2
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Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel. 071 3103 0191 | Fax 071 3103 0636
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Solicitacdo de proposta de preco para prestacao de servico no MPBA.

Tiago Oliveira De Lira <tiago.lira@mpba.mp.br>
Qui, 21/03/2024 11:08

Para:felipe@novaxd.tech <felipe@novaxd.tech>

ﬂl 4 anexos (5 MB)

04._TR__DL_de_valor__Nao_eletronica__Servicos_ 6__assinado.pdf; MPBA_01_3°Pav.Reforma 3° Pav_SALA DE
CONFERENCIA pdf; MPBA-CB06_3°Pav_Sala de Sessées-SALA DE SESSOES - R5.pdf; 05. Modelo de Proposta - DL de valor -
Na&o eletronica - SERVICOS.docx;

Prezado Fornecedor,

Encaminhamos, em anexo, TERMO DE REFERENCIA simplificado e MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS para
elaborac3o de proposta para contrataciio imediata por DISPENSA DE LICITACAO.

O formulario "MODELO DE PROPOSTAS" visa a uniformizagdo do processo de pesquisa de pregos nos termos
das leis regulamentadoras das contratagdes publicas, em especial a Lei Federal n? 14.133/2021 e a lei
Estadual/BA n2 14.634/23. Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos elencados dentro dos padrdes
solicitados no modelo.

ATENCAOQ: Caso ndo seja adotado o modelo encaminhado, é imprescindivel constar na proposta todas as
informagdes descritas no formulario.

Ressalte-se que o critério de avaliagdo das propostas € pelo menor preco e que a resposta devera ser
encaminhada no prazo de até 03 dias uteis.

REGRAS/OBSERVACOES PARA PRECIFICACAO

- Validade da proposta minima de 30 (trinta) dias, a contar da data de envio. NAO SERAO ACEITAS PROPOSTAS
COM VALIDADE INFERIOR.

- A oferta dos itens deverd abranger todas as caracteristicas do objeto, respeitadas as exigéncias minimas
estabelecidas no Termo de Referéncia

- Somente serdo admitidas propostas com valores unitdrios e totais em duas casas decimais para os centavos.

Dados basicos da Instituicdo contratante:

RAZAO SOCIAL: Ministério Ptblico do Estado da Bahia
ENDERECO: 52 Avenida, n2 750 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, CEP: 41745-004
CNPJ: 04.142.491/0001-66

Atenciosamente,

Tiago Lira

Eng. Civil | Analista Técnico
Diretoria de Engenharia e Arquitetura

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADFKNWVIOWEXLWRIMTcINGMOZS05ZmRil TRmOTc2YzBmMzRhMAAQAISOkZRzZMEGoeb. ... 12



01/04/2024, 09:33 Email — Tiago Oliveira De Lira — Outlook

Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel. 071 3103 0191 | Fax 071 3103 0636
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RES: Solicitacdo de proposta de preco para prestacdo de servico no MPBA.

jose@acusticaprecisao.com.br <jose@acusticaprecisao.com.br>
Ter, 19/03/2024 10:26
Para:Tiago Oliveira De Lira <tiago.lira@mpba.mp.br>

Bom dia, Tiago

Agradeco a oportunidade, porem terei que declinar, pois como lhe falei ndo fazemos a parte de sonorizacao e
a empresa parceira que poderia me auxiliar neste idem nao podera nos atender neste momento.

Atenciosamente,

Msc. Eng. José Augusto Ferreira  41—99185 9900

AUGUSTOE JCUSTICAPrecis a0.com. br
1 Www.acusticaprecisao.com.br

PRECISAC

De: Tiago Oliveira De Lira <tiago.lira@mpba.mp.br>

Enviada em: Monday, March 18, 2024 1:58 PM

Para: jose@acusticaprecisao.com.br

Assunto: Solicitagdo de proposta de prego para prestacao de servico no MPBA.

Prezado Fornecedor,

Encaminhamos, em anexo, TERMO DE REFERENCIA simplificado e MODELO DE PROPOSTA DE
PRECOS para elaboracdo de proposta para contratacdo imediata por DISPENSA DE LICITACAO.

O formulario "MODELO DE PROPOSTAS" visa a uniformizagdo do processo de pesquisa de precos
nos termos das leis regulamentadoras das contratacdes publicas, em especial a Lei Federal n°
14.133/2021 e a lei Estadual/BA n°® 14.634/23. Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos
elencados dentro dos padrées solicitados no modelo.

ATENCAO: Caso nido seja adotado omodelo encaminhado, é imprescindivel constarna
proposta todas as informacoes descritas no formulario.

Ressalte-se que o critério de avaliacao das propostas é pelo menor prego e que a resposta devera
ser encaminhada no prazo de até 03 dias Uteis.

]
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REGRAS/OBSERVAGOES PARA PRECIFICACAO

- Validade da proposta minima de 30 (trinta) dias, a contar da data de envio. NAO SERAO ACEITAS
PROPOSTAS COM VALIDADE INFERIOR.

- A oferta dos itens devera abranger todas as caracteristicas do objeto, respeitadas as exigéncias

minimas estabelecidas no Termo de Referéncia

- Somente serdao admitidas propostas com valores unitarios e totais em duas casas decimais para os

centavos.

Dados basicos da Instituicao contratante:

RAZAO SOCIAL: Ministério Publico do Estado da Bahia

ENDERECO: 52 Avenida, n°® 750 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, CEP: 41745-
004

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Atenciosamente,

Tiago Lira
Eng. Civil | Analista Técnico

Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel. 071 3103 0191 | Fax 071 3103 0636

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADFKNWVIOWEXLWRIMTctNGM0ZS05ZmRiL TRmQTc2YzBmMzRhMAAQAJdWEZP5CghHQT... 22
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Solicitacdo de proposta de preco para prestacao de servico no MPBA.

Tiago Oliveira De Lira <tiago.lira@mpba.mp.br>
Seg, 18/03/2024 12:02

Para:contato@convergint.com <contato@convergint.com>

ﬂl 3 anexos (5 MB)

05. Modelo de Proposta - DL de valor - Néao eletrénica - SERVICOS.pdf; 05. Modelo de Proposta - DL de valor - Nao
eletrénica - SERVICOS.docx; TR + Apensos + Desenhos.pdf;

Prezado Fornecedor,

Encaminhamos, em anexo, TERMO DE REFERENCIA simplificado e MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS para
elaborago de proposta para contratacio imediata por DISPENSA DE LICITACAO.

O formulario "MODELO DE PROPOSTAS" visa a uniformizagio do processo de pesquisa de pregos nos termos
das leis regulamentadoras das contratagdes publicas, em especial a Lei Federal n? 14.133/2021 e a lei
Estadual/BA n2 14.634/23. Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos elencados dentro dos padrdes
solicitados no modelo.

ATENCAO: Caso ndo seja adotado o modelo encaminhado, é imprescindivel constar na proposta todas as
informagdes descritas no formulario.

Ressalte-se que o critério de avaliagdo das propostas é pelo menor preco e que a resposta devera ser
encaminhada no prazo de até 03 dias uteis.

REGRAS/OBSERVACOES PARA PRECIFICACAO

- Validade da proposta minima de 30 (trinta) dias, a contar da data de envio. NAO SERAO ACEITAS PROPOSTAS
COM VALIDADE INFERIOR.

- A oferta dos itens devera abranger todas as caracteristicas do objeto, respeitadas as exigéncias minimas
estabelecidas no Termo de Referéncia

- Somente serao admitidas propostas com valores unitarios e totais em duas casas decimais para os centavos.

Dados basicos da Instituicdo contratante:

RAZAO SOCIAL: Ministério Publico do Estado da Bahia
ENDERECO: 52 Avenida, n2 750 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, CEP: 41745-004
CNPJ: 04.142.491/0001-66

Atenciosamente,

Tiago Lira
Eng. Civil | Analista Técnico

Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel. @71 3103 0191 | Fax @71 3103 0636

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADFKNWVIOWEXLWRIMTcINGMO0ZS05ZmRil TRmOTc2YzBmMzRhMAAQACWGCckqKCipBn%. ... 12
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RES: Solicitacdo de proposta de preco para prestacdo de servico no MPBA.

Leandro Andrade - [ PLANOS ENGENHARIA ] <leandro@planosengenharia.com.br>
Ter, 19/03/2024 12:42
Para:Tiago Oliveira De Lira <tiago.lira@mpba.mp.br>

Caro Tiago,

Infelizmente ndo temos como atender a MPBa neste servico. Além do escopo do projeto ser bem abrangente
e envolve algumas atividades que seria necessario a inclusdo de consultor, o prazo é muito curto.
Agradeco o convite e me coloco a disposi¢ao para uma proxima demanda.

Atenciosamente,

Leandro Andrade

Diretor

+55 71 99987-5132 |
leandro@planosengenharia.com.br

Av. Luis Viana Filho, 13.223, Torre 03, Sala
204, Hangar Business

Sao Cristévao, Salvador - BA. CEP 41.500-300
+55 71 3379-4587 |
www.planosengenharia.com.br

De: Tiago Oliveira De Lira <tiago.lira@mpba.mp.br>

Enviada em: segunda-feira, 18 de marc¢o de 2024 11:58

Para: leandro@planosengenharia.com.br

Assunto: Solicitacdo de proposta de preco para prestacdo de servico no MPBA.

Prezado Fornecedor,

Encaminhamos, em anexo, TERMO DE REFERENCIA simplificado e MODELO DE PROPOSTA DE
PRECOS para elaboracéo de proposta para contratacdo imediata por DISPENSA DE LICITACAO.

O formulario "MODELO DE PROPOSTAS" visa a uniformizag¢do do processo de pesquisa de precos
nos termos das leis regulamentadoras das contratagdes publicas, em especial a Lei Federal n°
14.133/2021 e a lei Estadual/BA n°® 14.634/23. Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos
elencados dentro dos padrdes solicitados no modelo.

ATENC@: Caso nao seja adotado omodelo encaminhado, é imprescindivel constarna
proposta todas as informacoes descritas no formulario.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADFKNWVJOWEXLWRIMTctNGM0ZS05ZmRi. TRmOTc2YzBmMzRhMAAQAAichgRIZepAqdcat. .. 113
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Ressalte-se que o critério de avaliacdo das propostas é pelo menor prego e que a resposta devera

Email — Tiago Oliveira De Lira — Outlook

ser encaminhada no prazo de até até 03 dias Uteis.

Dados basicos da Instituicdo contratante:

REGRAS/OBSERVACOES|
PARA PRECIFICACAO

- Validade da proposta
minima de 30 (trinta)
dias, a contar da data
de envio. NAO SERAO
ACEITAS PROPOSTAS
COM VALIDADE
INFERIOR.

- A oferta dos itensl
devera abranger todas

as caracteristicas do

objeto, respeitadas as|
exigéncias  minimas|
estabelecidas no

Termo de Referéncia

- Somente serdo
admitidas propostas
com valores unitirios
e totais em duas casas
decimais para os

centavos.

RAZAO SOCIAL: Ministério Publico do Estado da Bahia

ENDERECO: 52 Avenida, n°® 750 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, CEP: 41745-
004

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Atenciosamente,

Tiago Lira

Eng. Civil | Analista Técnico

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADFKNWVIOWEXLWRIMTctNGMO0ZS05ZmRil TRmOTc2YzBmMzRhMAAQAAichaRIZcpAqdc3t. ..
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Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel. 071 3103 0191 | Fax 071 3103 0636

N&o contém virus.www.avast.com
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RES: Solicitacao de proposta de preco para prestacao de servico no MPBA.

Claudio Scherer - MMC Projetos e Consultoria <claudio@mmcprojetos.com.br>
Qui, 21/03/2024 08:33

Para:Tiago Oliveira De Lira <tiago.lira@mpba.mp.br>
Cc:gessica@mmclab.com.br <gessica@mmclab.com.br>

Bom dia, Tiago!

Infelizmente teremos que declinar a elaboragao da proposta, visto que a empresa de audio que temos contato
nao consegue se enquadrar nos requisitos exigidos pelo edital.

Segue abaixo print do retorno deles.

Fica para uma proxima oportunidade.

Campeio!
Seguinte;
Estou vendo agui com meu sécic que € responsavel pelo desenvolvimento dos projetos e infelizmente nao
conseguiremos nos enquadrar neste, devido aos requisitos exigidos para os projetos e seus softwares
Necessarios.

Infelizmente... &G &

rJ
(=5

Atenciosamente,
Arq. Claudio Scherer

MMC LAB Controle Tecnolégico
(51) 3103.2929 | (51) 99351.4085

www.mmclab.com.br

controle tecnologico

Laboratério de Ensaio acreditado pela Cgcre de acordo com
a ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017, sob o n°® CRL 1460.
O escopo da acreditacdo se encontra disponivel no

enderego http://www.inmetro.gov.br/laboratorios/rble/

De: Tiago Oliveira De Lira <tiago.lira@mpba.mp.br>

Enviada em: segunda-feira, 18 de marc¢o de 2024 14:18

Para: claudio@mmclab.com.br

Assunto: Solicitacdo de proposta de prego para prestagdo de servico no MPBA.

Prezado Fornecedor,

Encaminhamos, em anexo, TERMO DE REFERENCIA simplificado e MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS para elaboragdo de
proposta para contratacdo imediata por DISPENSA DE LICITACAO.

O formulario "MODELO DE PROPOSTAS" visa a uniformizacdo do processo de pesquisa de precos nos termos das leis
regulamentadoras das contrata¢Bes publicas, em especial a Lei Federal n? 14.133/2021 e a lei Estadual/BA n2 14.634/23.
Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos elencados dentro dos padrdes solicitados no modelo.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADFKNWViOWEXLWRIMTctNGM0ZS05ZmRjl.TRmMOTc2YzBmMzRhMAAQANexJCeAAXNOaWy8P... 112
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ATENCAO: Caso nido seja adotado o modelo encaminhado, é imprescindivel constar na proposta todas as informagdes
descritas no formulario.

Ressalte-se que o critério de avaliagdo das propostas é pelo menor prego e que a resposta devera ser encaminhada no prazo
de até 03 dias uteis.

OJ

REGRAS/OBSERVAGOES PARA PRECIFICACAO

- Validade da proposta minima de 30 (trinta) dias, a contar da data de envio. NAO SERAO ACEITAS PROPOSTAS
COM VALIDADE INFERIOR.

- A oferta dos itens devera abranger todas as caracteristicas do objeto, respeitadas as exigéncias minimas

estabelecidas no Termo de Referéncia

- Somente serdo admitidas propostas com valores unitarios e totais em duas casas decimais para os centavos.

Dados basicos da Instituicdo contratante:

RAZAO SOCIAL: Ministério Publico do Estado da Bahia
ENDEREGO: 52 Avenida, n2 750 - Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, CEP: 41745-004

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Atenciosamente,

Tiago Lira
Eng. Civil | Analista Técnico

Diretoria de Engenharia e Arquitetura

Ministério Publico do Estado da Bahia
Tel. 071 3103 0191 | Fax 071 3103 0636

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKADFKNWV]OWEXLWRIMTctNGMO0ZS05ZmRjl.TRmOTc2YzBmMzRhMAAQANexJCeAAXNOgWy8P... 22
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PROPOSTA PARA ELABORACAO DE PROJETO BASE
DE ISOLAMENTO E CONDICIONAMENTO
ACUSTICO/PROJETO LUMINOTECNICO E PROJETO
DO SISTEMA DE AUDIO

1. Apresentacao

A Audium é uma empresa especializada em consultoria, elaboracdo e implantagdo de
projetos de audio e conforto acustico, térmico e luminico. Com 30 anos de atuacdo no
mercado nacional, a empresa mantém o compromisso com a qualidade na prestacdo de
servigos aos seus clientes, utilizando solu¢des personalizadas e ferramentas avangadas,
garantindo conforto ambiental e qualidade dos sistemas de audio.

Com profissionais altamente capacitados, a Audium desenvolve projetos utilizando
softwares de simulagao que permitem prever com precisao os resultados e fazer os
ajustes necessarios, sem desperdicio de tempo, recursos humanos, equipamentos e
obras.

Oferecendo uma ampla gama de servigos, que englobam' desde isolamento e
condicionamento acustico, condicionamento térmico e luminico até a elaboracdo de
projetos e instalagao de sistemas de sonorizagao, os projetos desenvolvidos pela Audium
permitem uma total compatibilizacdo entre técnica e estética em qualquer tipologia de
ambiente.

O compromisso da Audium é oferecer aos seus clientes projetos de exceléncia.

Atendendo solicitagdo, apresentamos a seguir a nossa proposta para prestacao de servigo
de Projeto base de isolamento e condicionamento acustico, projeto luminotécnico e
projeto do sistema de audio.

Contratante/Razdo Social: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CNPJ/CPF: 04.142.491/0001-66

Empreendimento: Sede Administrativa Ministério Publico do Estado da Bahia
Ambientes/Areas/Setores: Sala de sessdes e sala de conferéncias

Endereco: ,52 Avenida n2 750 - Bairro:Centro Administrativo da Bahia - Cidade:Salvador-
UF:BA.
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DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF): CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA,
ENGENHARIA E CURSOS LTDA

CNPJ /
NOME FANTASIA (PJ): CPF:30.927.729/0001-

79
ENDERECO: RUA ALAGOINHAS. 84- PARQUE CRUZ AGUIAR
MUNICIPIO: SALVADOR UF: BAHIA CEP: 41.940-620
TELEFONE COMERCIAL: (71) 9982-5387 E-MAIL:comercial@audium.com.br
REPRESENTANTE LEGAL:DEBORA MIRANDA BARRETTO cer-

2. Preco e condigdes de pagamento

O valor total para o desenvolvimento dos trabalhos previstos nesta proposta é de RS
31.000,00 (Trinta e um mil reais) sendo:

« Valor total projeto de acustica de R$ 9.633,00 (Nove mil, seiscentos e trinta e trés
reais);

« Valor total projeto de luminotécnico de RS 8.577,00 (Oito mil, quinhentos e
setenta e sete reais);

« Valor total projeto de dudio RS 12.790,00 (Doze mil, setecentos e noventa reais);
O pagamento sera em:

e Parcela Unica no valor de RS 31.000,00 (Trinta e um mil reais), a ser quitada em
até 15 (quinze) dias apos a entrega e aprovagdao da documentacdo do projeto

executivo.
PROPOSTA DE PRECOS
PRECO
= PRECO TOTAL
- UNIDADE DE
ITEM DESCRICAO DO SERVICO QUANTIDADE | UNITARIO
MEDIDA (R$)
(R$)
Elaboragdo de projetos de isolamento e
condicionamento acustico,
luminotécnico e de sistemas de dudio,
1 video, gravac3o, conferéncia, votagdo,|[ Unidade 01 31.000,00 | RS 31.000,00
streaming, em solugdo integrada para a
sala de sessdes e para a sala de
conferéncia ambas no edificio sede
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PROPOSTA DE PRECOS
PRECO
. P PRECO TOTAL
ITEM DESCRICAO DO SERVICO UNIDADEBE | 0\, \nTiDADE | UNITARIO
MEDIDA (R$)
(R$)

administrativa do Ministério Publico do
Estado da Bahia no CAB em Salvador-
BA.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA RS 31.000,00

Os pagamentos serdo efetuados mediante emissao de boleto bancario e nota fiscal de
prestacao de servico.

Servicos extras ndo constantes da presente proposta serdo faturados a parte, segundo
condigdes estabelecidas de comum acordo.

As despesas referentes a transporte, hospedagem e @ alimentacdo serdo de
responsabilidade da contratada e, portanto, estdo incluidos no preco total da proposta.

O ndo pagamento de qualquer parcela do preco ajustado deste item, na forma e no prazo
previsto, implicara na suspensdo dos servicos e na' imediata constituicdo da
CONTRATANTE em mora de pleno direito, independentemente de qualquer notificagao,
interpelacao ou protesto, judiciais ou extrajudiciais e, nesse caso, para livrar-se delg,
obriga-se a CONTRATANTE a pagar as parcelas em atraso com os seguintes acréscimos:

a) juros de mora de 1% (um por cento) ao més sobre o valor total da obrigacdo em atraso;
b) multa moratéria de 2% (dois por cento) sobre o valor total da obrigacdo em atraso;

c) corregcdo monetaria com base na tabela utilizada pelo poder judiciario ou outros indices
inflacionarios, até a data do efetivo pagamento.

Caso a CONTRATADA ndo cumpra as determinantes referentes ao prazo aqui proposto,
desde que esse fato ndo tenha ocorrido por conta de definicdes e informacdes de
responsabilidade da CONTRATANTE, os atrasos porventura existentes resultardo no
pagamento a titulo de multa pelo ndo cumprimento dos itens relacionados na proposta:

a) juros de mora 1% (um por cento) ao més sobre 50% (cinquenta por cento) do valor
total contratado pelo ndo cumprimento do prazo final da conclusdo dos servicos;

b) multa moratoéria de 2% (dois por cento) sobre 50% (cinquenta por cento) do valor
total contratado pelo ndo cumprimento do prazo final da conclusdo dos servigos.
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3. Prazo de execugao

O prazo de execucao também, precisa ta de acordo com o TR. A CONTRATADA tera 30
(trinta) dias corridos a contar a partir da Autorizacdo de Servico para a entrega do Objeto.

O inicio dos trabalhos na data aqui prevista esta incondicionalmente atrelado, ao
pagamento da primeira parcela prevista no item 6, assim como o cumprimento do prazo
previsto.

Os atrasos porventura existentes na execucdao dos servicos a que der causa a
CONTRATANTE, ndo a exime do pagamento das parcelas'do valor nos prazos e formas
aqui previstos.

Atrasos por responsabilidade da CONTRATANTE impactara diretamente no prazo
estipulado para desenvolvimento do servigco. Consideram-se situagdes dessa natureza:

» Fornecimento de dados relativos ao cadastro administrativo financeiro;

« Fornecimento de documentos técnicos especificos, 'bases arquitetdnicas,
especificacbes técnicas e demais | informagOes ' necessarias para 0O
desenvolvimento do servico.

OBS: As demandas referentes a parte técnica serao solicitadas no inicio da realizagdo da
atividade contratada, no entanto poderdo ocorrer também durante o desenvolvimento
da mesma, a depender da natureza do servico a ser prestado.

O ndo cumprimento do prazo acordado de entrega, porventura existente na execucao
dos servicos, que der causa a CONTRATADA a mesma sofrera as san¢des previstas no item
6 desta proposta.

4. Servigos;
4.1 Acustica

a) Simulacdo do comportamento acustico do ambiente:

o Construcao em 3D do ambiente acusticamente tratado no software EASE —
Electro-Acoustic Simulator for Engineers® - com a inser¢cao de materiais
considerando suas propriedades acusticas e visando ajustar o Tempo de
Reverberacdo (RT60) de acordo com a fun¢do e o volume de cada ambiente;

Construgdo em 3D
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Modelo virtual com Grafico de
materiais acusticos RT60

b) Elaboragdo de Anteprojeto:

« Calculo de condicionamento acustico por meio de simula¢des acusticas (EASE) ou
de planilha de Reducdo do Nivel de Ruido ou de planilha de Relagdo Sinal/Ruido:
avaliacdo da reducdo do tempo de reverberacdao por meio do acréscimo de
materiais absorventes visando alcancar um nivel de conforto no recinto;

o Estudo em planta baixa da forma e localizagao dos ambientes, assim como dos
principais acessos (portas de acesso e antecamaras), simetrias, assimetrias ou
quebra de paralelismos;

o Calculo de isolamento das estruturas isolantes: estudo da composicao de
paredes, pisos, coberturas, forros e esquadrias para que haja reducao da
transmissao de ruido entre os ambientes emissor e receptor, assim como o0 meio
externo;

« Estudo de visibilidade de tela e/ou de palco e estudo da disposi¢ao do layout da
plateia;

|

( \(
Visibilidade de plateia
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« Estudo da acustica grafica de acordo com a geometria do ambiente: analise dos
planos de reflexao sonora (forma, dimensdes e inclinacées), definicdo de areas
de reforco sonoro no forro e/ou paredes.

Ty
|, W ll\
Hill <|,w “""l"

\
il .'I‘\‘“

AUDORO
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TECNICA Lt

Reflexao sonora do forro reto

|

5
i
i
i
v

( 10

Reflexdo sonora do forro convexo

« Representagdo grafica das solugBes sugeridas (desenhos técnicos).
c) Elaboracdo de Projeto Basico:

o Desenvolvimento ou revisdao das solugdes sugeridas durante a fase de
Anteprojeto;

o Especificacdo de materiais;
« Quantitativo prévio de materiais;

» Representacao grafica (desenhos técnicos) com indicagcdo de materiais: Planta
Baixa, Planta de Forro, Cortes e/ou Vistas.
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4.1 Luminotécnico

d) Calculo luminotécnico por meio de simulagdo eletronica do ambiente:

e Construgao virtual do ambiente no DIALux Evo com inser¢ao dos sistemas de
iluminacdo visando proporcionar a quantidade de luz (lux) adequada e compativel
as atividades desenvolvidas no ambiente tratado.

® [[% { | |
L:;‘Eéi‘._;!“ —

Distribuigdo de lluminéncia (Lux)

e) Perspectiva ilustrativa do ambiente com os sistemas sugeridos:

anannnanl

Perspectivas geradas a partir de simulagao virtual
f) Elaboracgdo de plantas contendo:
o Disposicao dos pontos de iluminacao;

« Indicacdo de sistema de iluminagdo (lampadas e luminarias);

» Indicacgado de circuitos elétricos dos sistemas de iluminacao.

4.3 Audio

Salvador-BA | +55 71 3334-1141 | contato@audium.com.br | www.audium.com.br | @audiumacustica @ @ @ @




8/17

(@)
AUDIUM

g) Visita técnica ao local:
« Registros fotograficos;
« Medicdo de tempo de reverberacdo (RT60);
« Medicdo de inteligibilidade (STI);

h) Simulacdes eletroacusticas:

e Simulagdo em softwares 2D (EASE Focus, LAC I, Mapp Online Pro) para avaliacao
inicial de quantidade, posicionamento e angulacdo de sonofletores;

Vo Superice
x AAA|Emneal ) o0

=B

el ale e <e

T T T

Ve3on 1270

Curvas de pressdo sonora e resposta em frequéncia no ambiente / Mapeamento de pressdo
sonora.

e Construcao em 3D do ambiente virtual e simulagdo no software EASE — Electro-
Acoustic Simulator for Engineers, para avaliacdo do sistema projetado,
considerando a acustica do ambiente;

« Reajuste de quantidade, posicionamento e angulacdo de sonofletores;

« Estudo de nivel de pressdo sonora direta (Direct SPL), total (Total SPL),
inteligibilidade (STI), clareza (C80) e definicao (C50);

Mapeamento de STl / Mapeamento de pressdo sonora nas areas de audiéncia.

i) Distribuicdo de sonofletores em sistemas over-head, utilizando planilhas de
calculo, observando a funcionalidade do ambiente;
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Estudo da cobertura acustica em sistemas distribuidos.

j) Definicdo de circuitos e dimensionamento da poténcia do(s) amplificador(es);

k) Dimensionamento de eletrodutos e acessorios de acordo com a norma NBR
5410;

I) Elaboracdo de estudo de visibilidade para dimensionamento de projetores e telas de
projecao;

Estudos de visibilidade.

m) Elaboragdo de diagrama de blocos, indicando as conexdes entre os equipamentos

do sistema;
e y e | = m
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Diagrama de Blocos do sistema completo.

n) Elaboracdo de detalhes de instalagdo de equipamentos, painéis de conexao e layout
de racks;
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Layout de Racks e Painéis, Detalhes e Diagramas de Instalacao.

o) Elaboragdo de Anteprojeto (Estudo Preliminar):

Estudo inicial do tipo de sistema baseado na utilizagao do empreendimento,
arquitetura e necessidades do cliente;

« Emissdo de Relatdrio de Solugdes Adotadas (RSA);
p) Elaboracgdo do Projeto Executivo:

e Plantas contendo:
« Distribuicdo de sonofletores, painéis de conexdo, controles de volume, etc;
o Diagramas de instalacdo;

o Diagramas de blocos;

o Detalhes de instalagao;

« Layout de racks e painéis;

o Infraestrutura de tubulacdo, eletrocalhas e caixas de passagem;

« Pontos elétricos e de rede Ethernet;
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Planta de projeto executivo.

« Normas de execucao;

« Memorial descritivo e de calculo;

« EspecificacGes técnicas dos equipamentos materiais e acessorios;
« Planilha de quantitativos de materiais, equipamentos e servicos.
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O produto resultante deste (a) contrato (proposta) de projeto (consultoria) que
corresponda a desenhos técnicos ou material tedrico-textual sera entregue no formato
somente para leitura em formato PDF ou similar ou em copia fisica impressa.

Para entrega de arquivos editaveis de desenho (em formato DWG) ou de documentacdo
tedrica (em formato DOC ou XLS), o contratante devera assumir a responsabilidade legal
no que se refere a copia, adaptacdo, traducdo para outro idioma, ou inserc¢do, total ou
parcial, desses arquivos em outra documentacao que faca parte ou nao do projeto em
questdo, conforme previsto na Lei N2 9.610, de 19 de fevereiro de 1998.

5. Revisao de Projeto em Contrato da Audium

Oferta-se como parte integrante deste (a) contrato (proposta) de projeto (consultoria)
a possibilidade de uma revisdo que atenda as seguintes condigdes:

o Alteracdes de diagramacdo dos materiais especificados desde que permanecam
inalterados os calculos e especificacdes dos materiais da emissdo inicial resultante
do servico contratado, ndo decorrentes de alteracGes a base arquitetonica;

« Adequacdo a nova base arquitetonica, desde que permanecam inalterados os
calculos e especificagdes dos materiais da emissdo inicial resultante do servico
contratado;

« Arevisdo tera que ser solicitada no prazo de até 30 dias a contar da entrega do
projeto.

Caso a revisdo nao contemple as condi¢cbes acima explicitadas, analisar-se-a a
possibilidade de elaborar proposta de servico complementar para realizar a revisao
demandada. O custo adicional sera devidamente calculado a partir da complexidade
de realizacdo das modificacdes ou adequacBes necessarias aos calculos e
detalhamentos do projeto acustico.

6.Garantia de qualidade da implementagao do projeto
acustico

A garantia de qualidade da implementacdao do projeto acustico visa o atendimento as
especificacdes e solugdes acusticas exclusivas, propostas no projeto ora desenvolvido
pela Audium.

A Audium oferece, de maneira pioneira no mercado como parte do escopo de seus
servigos esta garantia da qual as seguintes entregas, listadas abaixo, fazem parte:
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1) Andlise técnica de todas as propostas enviadas por empresas instaladoras para
comparagao e determinagao da conformidade com as especificagbes que integram o
Projeto Acustico;

2) Acompanhamento (virtual ou presencial) da obra com objetivo de auxiliar no
completo entendimento dos detalhes construtivos previstos no Projeto Acustico ou
demais documentos resultantes de produtos desenvolvidos pela Audium. A frequéncia
destas visitas sera acordada entre as partes envolvidas e deve ocorrer nos momentos
pontuais de execucdo dos servicos de obra que influenciam na qualidade acustica do(s)
ambiente(s), tais como:

Inicio da instalacao de pisos flutuantes;

Execucdo de paredes e divisorias isolantes (fixas ou moveis);

Execucao de septos isolantes de piso e forro;

Instalacao de forro isolante;

Assentamento de esquadrias isolantes;

Instalacdo de forros e/ou revestimentos absorventes, refletores e difusores;
Instalagdo de revestimentos em tubula¢des hidrossanitarias;

Instalagcdo de atenuadores de ruido e amortecedores antivibratorios;

Demais peculiaridades construtivas que por ventura a Audium julgue relevantes
de acordo com cada caso especifico.

OBSERVACAO:

A integridade estrutural é de responsabilidade da empresa instaladora.

7. Validade da proposta

A presente proposta € valida pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de emissdo
da mesma.

Salvador, 28 de marc¢o de 2024.
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CONFORTO Assinado de forma digital
AMBIENTAL SERVICOS por CONFORTO AMBIENTAL
SERVICOS DE ARQUITETURA
DE ARQUITETURA ENGENH:30927729000179
ENGENH:30927729000 pados: 2024.04.10 14:43:36
179 -03'00'

CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E CURSOS LTDA
CONTRATADA

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
CONTRATANTE
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USA

AUSTIN, TX
+ 1 512 377 6096

novaxd@novaxd.tech

WWwWw novaxa tech

Séo Paulo, 08 de abril de 2024.

PROPOSTA COMERCIAL: P2484

REF.: Projeto Audio e Video

Cliente: Ministério Publico do Estado da Bahia

A/C: Tiago Lira
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MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS
(Conforme artigo 23 da Lel Federal n? 14.133/2021)
PROPOSTA DE PRECOS
AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA:
DRADOS DO FORNECEDOR:
RAZAO SOCIAL (PJ) ou NOME (PF): NOVA3D Tecnologias Ltda.
NOME FANTASIA (PJ): NOVA_XD ICNP! / CPF: 03.315.442/0001-15
ENDERECO: Rua Dos Cardeais, n2 78, Sala 01 — Bairro Santa Rosa
MUNICIPIO: Vinhedo UF: SP J CEP: 13.289-188
TELEFONE COMERCIAL: + 55 11 3280 1827 E-MAIL: novaxd@novaxd.tech
REPRESENTANTE LEGAL: Vinicius DArcadia Cruz CPF: :_
PROPQSTA DE PRECOS
UNIDADE ¢ PRECO TOTAL
ITEM DESCRICAO DO SERVICO QUANTIDADE | UNITARIO
DE MEDIDA (RS) (R$)

Elaboragdio de projetos de isolamento e
condicionamento acustico, luminotécnico
e de sistemas de 4udio, video, gravacdo,
conferéncia, votacdo, streaming, em
1 solucdo integrada para a sala de sessdes e | Unidade 01 R$ 120.000,00 |RS 120.000,00
para a sala de conferéncia ambas no
edificio sede administrativa do Ministério
Publico do Estado da Bahia no CAB em
Salvador-BA.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 120.000,00

DATA DA PROPOSTA: 08/04/2024
Proposta vélida por 30 (trinta) dias, a contar da data de envio.

i

L)
Assinatura e carimbo
(Representante legal)

(03.315.442/0001-15)
Nova3D Tecnologia LTDA

R. Dos Cardeais n¢ 78
SALA4 Santa Rosa- CEP 13289-188

VINHEDO - SP




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

30.927 729/0001.79 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO (1307018
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL

CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E CURSOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
EPP

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.11-1-00 - Servicos de arquitetura

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

43.29-1-05 - Tratamentos térmicos, acusticos ou de vibragao

43.29-1-99 - Outras obras de instalagées em construgdes nédo especificadas anteriormente
71.12-0-00 - Servigos de engenharia

71.19-7-03 - Servigos de desenho técnico relacionados a arquitetura e engenharia
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

RALAGOINHAS 84 PARQUE CRUZ AGUIAR SALA 02

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.940-620 RIO VERMELHO SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CONASPLA@GMAIL.COM (71) 3382-4737/ (71) 3244-7647

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

P ]

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 13/07/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

AR AR A Hk kAR A AR

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

Pelo presente instrumento particular,

D DEBORA MIRANDA BARRETTO,

1) CINTHIA CRUZ DE ALCANTARA PEDROSO

) MARCO ANTONIO ALMEIDA DA SILVA,

contratam a constitui¢do de uma sociedade empresiria, sob o tipo da sociedade himitada, que se
denomina CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA., com sede social na Rua Alagoinhas, n® 84, sala 02, Parque Cruz Aguiar, bairro Rio
Vermetho, Cidade de Salvador, Estado da Bahia, CEP 41.940-620, que se regerd pelas seguintes
cldusulas.

CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. A Sociedade gira sob a denominagic CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE
ARQUITETURA, ENGENHARIA E CURSOS LTPA. (doravante denominada “Sociedade™).
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

CLAUSULA SEGUNDA

2.1. A sede da Sociedade esté localizadd na Rua Alagbinhas, n° 84, sala 02, Parque Cruz Aguiar, bairro
Rio Vermelho, Cidade de Salvador, Estado da Bahia, CEP 41.940-620.

2.2. A SOCIEDADE poderd abrir filiais, escritdrios ou agéncias em qualguer parte do territério nacional
ou no exterior.

CLAUSULA TERCEIRA

3.1. A Sociedade tem por objeto social as atividades de SERVICOS DE ARQUITETURA, SERVICOS
DE ENGENHARIA, SERVICOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA
E ENGENHARIA, OBRAS DE INSTALACOES EM CONSTRUCOES, TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL. E GERENCIAL, CURSOS DE EDUCACAO
PROFISSIONAL DE NIVEL BASICO, DE DURACAO VARIAVEL, DESTINADOS A
QUALIFICAR E REQUALIFICAR OS TRABALHADORES INDEPENDENTEMENTE DA
ESCOLARIDADE PREVIA, TRATAMENTOQS TERMICOS, ACUSTICOS E OU DE VIBRACAO.

3.2. A Sociedade poders participar do capital social de sociedades andnimas, sociedades limitadas, em
sociedade em conta de participacio € em grupos societiros.

3.3. A Sociedade poderi constituir sociedades subsididrias integrais.

CLAUSULA QUARTA

4.1. O prazo de duraciio da Sociedade € indeterminado.
CLAUSULA QUINTA

5.1. O capital social, totalmente subscrito e integralizado neste ato em moeda corrente nacional,
é de R$ 50.000,00 {cinquenta mil reais}, representados por 50.000 (cinquenta mil} quotas com
valor nominal unitario de R$1,00 (um real), distribuidas entre os sicios da seguinte forma:
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E

CURSOS LTDA
COTISTAS “"Quoras| VaLORES | PERCENTUGAL
(R$) DO CAPITAL
SOCIAL
DEBORAV MIRANDA BARRETTO 25.000 25.000,00 50%
CinTHIA CRUZ DE ALCANTARA PEDROSO 12.500 12.500,00 25%
MARCO ANTONIO ALMEIDA DA STLVA 12.500 12.500,00 25%
TOTAL - . - 50.000 | 50.000,00 100%

5.1.1. A responsabilidade dos s6cios € limitada ao valor de suas guotas, nos termos do
artigo 1.052 do Cédigo Civil.

5.1.2. Os s6cios respondem, solidariamente, pela integralizaco do capital social.
CLAUSULA SEXTA

6.1. O sdécio pode ceder, total ou parcialmente, onerosa ou graciosamente, sua participagdo
societdria a outro s6cio, ou a outros socios, salvo se houver a oposicio de titulares de mais de
50% (cinquenta por cento) do capital social.

6.2. O s6cio ngo podera alienar, ceder ou, de qualguer modo, transferir suas quotas, total cu
parcialmente, a pessoas estranhas ao quadro societério, saivo deliberagcio uninime dos demais
sdcios.

6.3. Para o caso de cessZo onerosa de participagZo societiria, o alienante, apds a deliberacfio unénime e
concorde dos demais sécios, tem de, imediatamente, notifici-los por eserito, indicando o valor que
atribui a sua participagdo societdria, definido com lastro no valor patrimonial liquido da participaciio
societdria a ser alienada na data da comunicacio, dando-lhes prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias
para exercer o direito proporcional 3 primeira recusa ora regulado.

/),
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
-CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

6.3.1. Ficando todos os s6cios notificados silentes on manifestando, expressamente, as recusas em
adquirir as partes que lhes c?:bqiam proporcionalmente, o alienante estara livee para vender as quotas
para terceiros por, no minimo, ¢ valor mencionado na notificagdo acs demais sécios.

6.3.2. Se o alienante niio encanirar tercetros interessados em adquirir a participac@io societaria
pelo valor estipulado no item 6.3.1 e, por conseguinte, receber ofertas de terceiros interessados
por valor inferiores, ele deverd, antes de celebrar negdcio com gualguer um destes terceiros,
indicar, por escrito, para os demais sdcios a quantidade de quotas negocidveis e o valor atribuido
&s quotas pelo terceiro, mencionando clara e expressamente a gualificagio completa do terceiro,
as formas e condicGes de pagamento € quaisquer outras condighes a que se deva submeter a
operacio.

6.3.3. Comunicado os sbcios, estes terdo 20 (vinte) dias para, exercitando o direito de
preferéncia, adquirir as quotas negocidveis pelo mesmo valor, condicdes e forma de pagarnento.

6.4. Aplicar-se-do as disposigGes constantes nesta clausula quanto i alienaciio e transferéncia,
direta on indiretamente, de direito de preferéncia para a subscrigiio de novas guotas, no todo ou
em parte, op¢io contratual ou de qualquer outro valor negociivel em razdo do sfarus de sécio.

6.5, Todas as transferéncias, vendas, cessdes ou outras formas de disposicdo de quotas efetuadas
em desacordo com esta cldusula serfio consideradas nulas.

CLAUSULA SETIMA

7.1. As deliberacbes dos sdcios serfio tomadas em reunidc, devendo ser realizada a reunido ordindria em
até 4 (quatro) meses apds o encerramento do exercicio social.

7.2. A reuniio serd convocada por correio eletrOnico (e-maif), ou por Whatsapp ou por qualquer outro
meio de mensagem instantinea, dispensando-se as formalidades da publicagiio do amincio na imprensa.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

7.2.1. O instrumento convocatdrio, qualquer que seja o meio utilizado, devera ser expedido, no minimo,
10 (dez) dias antes do ooncli'\'{'e, salvo st todos es sécios declararem, por escrito, cientes do local, data,
hora e ordem do dia.

7.2.2. Dispensar-se-go as formalidades convocatérias se todos os sécios comparecerem & reunifio.

7.2.3.0 quérum de instalacfio da reunifio, em primeira convocacio, serd, no minimo, equivalente
a titulares de % (trés quartos} do capital social e, em segunda, a qualquer mimero.

7.2.4. A reunido serd presidida pelo sécio-administrador mais antigo €/ou com mais idade; a
reunifio seri secretariada por alguém, socio ou ndo, escolhido pelo Presidente da Mesa, dela
lavrando-se ata que serd levada posteriormente a registro em 6rgfo competente.

CLAUSULA OITAVA

8.1. A administragio da Sociedade competird, isoladamente, 3 s6cia Débora Miranda Barretto, ji
gualificada no predmbule deste instrumento contratual; os sécios Marco Antonio Almeida da Silva e
Cinthia Cruz de Alcantara Pedroso, também }3 qualificados no preimbulo desse instrumento, assumem
fungGes de gerente (art. 1.172 do Cédigo Civil) e terSo poderes de representacdo da Sociedade em juizo
e fora dele, principalmente perante érgios piblicos e instituictes financeiras.

8.2.A administradora declara, expressamente, sob as penas da lei, que nfio est4 incursa em nenhum dos
crimes que vede a exploracio de atividade ecopSmica, nos moldes do art. 1.011, §1°, do Cédigo Civil
de 2002, nem tampouco impedida de exercer a administracfo da sociedade, por Obice existente em lei
especial ou em virtude de condenagio cruminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos piiblicos, ou, ainda, condenada por crime de prevaricacio,
peita ou suborno, concnssio, peculato, contra a economia popular, contra © sistema financeiro nacional,
contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagGes de consurmo, contra a fé piblica ou contra
a propriedade.

ey
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

8.3. Observadas as restriches estabelecidas neste instrumento, o admimstrador poderd praticar,
individualmente, todos os atos pecessiirios oy, convenjentes 3 realizacZo do objeto social, dispondo para
tanto, entre outros, dos poderes necessarios para:

I. a representacio da Sociedade em juizo e fora dele, ativa ou passivamente, perante
terceiros, quaisquer repartigoes publicas, autoridades federais, estaduais ou municipais;

1I. a administragio, orientag3o e direcio dos negdcios sociais;

II1. a assinatura de quaisquer ztos, contratos de qualquer natureza com inslitui¢Ges puiblicas
e privadas, emitir duplicatas, além de proceder, isoladamente, movimentacOes financeiras e
conta bancérias;

IV. a outorga de procuragbes a um dos s6cios, a ambos ou a terceiros, para gue estes
precuradores, isoladamente on em conjunto, exercam em sen nome seus poderes, no todo
ou em parte;

V. a outorga de procuragies para advogados representarem a sociedade emn processos
administrativos, demandas judiciais ou em neg6cios empresariais de interesse da Sociedade;

V1. convocar a reunidio de s6cios, nos casos legais e quando julgar conveniente;

VII. submeter 4 reunifo de socios:

a) aumento ou reducio de capital social;

b) operacio de fusdo, incorporacio ou cisdo;
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

c) qualquer cutra operagio de reorgamizaciio societaria, inchusive constituicio de
sociedadés, controladas, .coligadas, ou nas quais detenha simples participacio,
aquisi¢do de controle de outras sociedades;

d) associagbes ou combinagdes societdrias envolvendo a Sociedade, inclusive em
acordos de quotistas ou acordos de acionistas;

e) alteraches contratuais.

8.4. E vedado a qualquer administrador utilizar a2 denominagio social em negdcios estranhos ou alheios
aos objetivos sociais, assim como em avais, fiangas, abonos on qualquer forma de garantia, real ou
fidejusséria, prestada em negocios juridicos.

8.5. Qualquer admmistrador fica autorizado a, individualmente, constituir procuradores ad negotia e ad
juditia para representar a Sociedade, desde que observada a explicitacio dos poderes e prazos — que
nunca poderfio ultrapassar 1 {wm) ano, com excecdo dagueles para fins judiciais — no respectivo
instrumento de mandato ou no instrumento de outorga de poderes, sendo, sempre, vedado o
substabelecimento e a outorga dos poderes especificos de reniincia, desisténcia, transacio, recebimento
€ quitagio.

8.6. £ permitida a nomeagio de administrador n#o s6cio.

8.7. O administrador tera direito a uma retirada mensal a titalo de pro labore, que sera levada
a débito de despesa operacional da sociedade.

CLAUSULA NONA

9.1. Os atos de quaisquer dos sécios, administradores, empregados, gerente ou procuradores da
Scociedade, referentes a obrigacoes relativas a negdcios on operacdes esiranhas ao seu objeto
social, tais como fiancas, avais, endossos ou quaisquer garaniias em favor de terceiros sao
expressamente vedados, sendo nulos e inoperantes em relacio 3 Sociedade. ;
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

CLAUSULA DECIMA -.
10.1. Os sécios que representarem mais da metade do capital social pederdo, em reunifio
especialmente convocada, excluir da sociedade qualquer sicio que esteja, em razio da pratica
de atos de inegivel gravidade, pondo em 1isco a continnidade da sociedade.

10.1.1. A reunifo terd como ordem do dia somente esta matéria.

10.1.2. A reunido extraordiniria devera ser convocada, neste caso, com antecedéncia
minima de 20 (vinte} dias, devendo o s6cio a guem se imputa fato grave ser comunicado,
pesscalmente, até 15 dias antes da realizacZo do conclave, com descrigdo precisa e
detalhada do fato, admoestando-o a comparecer e oferecer, se quiser, defesa oral ou
escrita.

10.1.3. Se niio localizado o sécio para entrega pessoal do instrumento convocatdrio, ou
se recusar a receber o instrumento convocatdrio, ou se recusar a assinar a declaracio de
recebimento deste instrumento, a reunido nio deliberara sobre a matéria posta na ordem
do dia, devendo ser convocado um novo conclave para dali a 20 {vinte) dias.

10.1.4. Nesta hipotese, a convocacio serd implementada por amincios publicados na
imprensa oficial, na forma do art. 1.152, §3°, da Lei Federal n° 10,406, de 10 de janeiro
de 2002.

10.1.5. Os amincios publicados deverdio conter a descrigio precisa e detalhada do fato,
o nome completo do sécio, a data exata da realizacio do conclave e mengio expressa a
primeira tentativa frustrada de cientificacio pessoal do socio.

10.1.6. Da defesa escrita ou oral porventura oferecida serfio transcritos os pontos
essenciais, sob ditado do Presidente da Mesa, na ata da rennido.

10.1.7. A peca de defesa, quando apresentada, deveri ser levada a registro junto com a
ata.

10.1.8. Deliberada a exclusdo de sécio, serd levantado um balango especial, para
apuracao do valor da participagio do sécio excluido.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

10.1.9. Alcangado o valor patrimonial contébil das quotas do s6cio excluido, os haveres
eventualmente apurados serdo pagos em até 48 (quarenta e oito) prestacGes mensais,
vencendo a primeira 30 {trinta) dias apés a data da exclusio.

10.1.10. Os s6cios, em reunido extraordindria convocada para apreciar o balanco
especial levantado, deverdo, por maioria dos presentes, estipular a exata quantidade de
parcelas a serem pagas para o s6cio excluido.
10.2. O socio podera retirar-se da Sociedade quando dissentir de deliberacBes societdrias que
prejudiguem ou diminuam seus direitos patrimoniais ou sociais, as quais se consubstanciam nas
seguintes matérias:

a) modificacdo substancial do contrato social;
b) alteracido da esséncia do objeto social;

¢) incorporacic de sociedade com patrimdnio liquido negativo, desde que a operacéio
nao tenha a finalidade de aproveitamento de créditos tributarios;

d) incorporacdo da Sociedade por outra; e,
e) transformacdo do tipo societério que implique responsabitidade ilimitada.

10.2.1. O sécio deveri, obrigatoriamente, em até 30 (trinta) dias contados da
deliberacdo, externar o desejo de retirar-se da Sociedade em cormrespondéncia
protocolada na sede da Sociedade e dirigida ao administrador, que deveri,
imediatamente, convocar uma reumido extraordinaria para levar ¢ assunto ao
conhecimento de todos os sécios.

10.2.2. A reunido extraordiniria validamente instalada deliberari sobre o destino das
quotas do sdcio retirante, o quat dever ser escolhido dentre wma destas hipéteses:

1%) aguisicdo das quotas por todos os sécios remanescentes, na proporcio de suas
respectivas participacOes percentuais no capital social;

2*) caso um ou alguns dos sécios remanescentes nao queiram adquiri-las,
aquisi¢io das quotas por alguns dos s6cios remanescentes, na proporcig de s
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

respectivas participacdes societérias, excluidas, para fins de calculo da
proporcionalidade, .as participagbes do sbcio retirante e dos sécios que nao
quiseram adquirir as quotas; '

3%) aquisicdo das quotas por terceiros, indicados, ou ndo, pelo sécio retirante ou
pelos sécios remanescentes;

4%y aquisicao das quotas pela propria Sociedade, desde que até o valor do saldo
de lucros ou reservas e sem diminnicio do capital social.

10.2.3. Em caso de reembolso das quotas ao sécio retirante ou de aquisicdo, por outro(s)
s6cio(s) ou pela Sociedade, da participacdo societéria deste, a quantificacdo monetaria
desta participacio dar-se-a em razio do valor econdmico da Sociedade.

10.3. A qualquer tempo, o sécio podera retirar-se desmotivadamente da Sociedade, desde que
notifique, por escrito e pessoalmente, a Sociedade e os demais sécios com antecedéncia de 120
{cento e vinte) dias, findos os quais a refirada passara a ter eficdcia juridica.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

11.1. Havendo morte de quaisquer dos sécios, fica assegurado aos s6cios remanescentes
acolher, por deliberagio da maioria, wma das seguintes opgles, independentemente de
justificativa:

1. ressarcimento aos herdeiros, com liquidacdo do quinhiio patrimonial que cabia ac
morto, operando-se a reduciio do capital social;

II. ressarcimento aos herdeiros, com liquidacio do quinhio patrimonial gue cabia ao
morto, sem, coitudo, operar-se reducdo do capital social, devendo os demais s6cios
concorrem A aquisicAo da participacdo societiria do falecido na propor¢dc dos
respectivos percentuais da participacio societéria;

HI. ressarcimento aos herdeiros, com liquidagdo do quinhdo patrimonial que cabia ao
morto, sem, contudo, operar-se reduc#o do capital social, devendo a Sociedade adquirir
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

a participacio societaria do sécio falecido, desde que o faga com fundos disponiveis e
sem ofensa ao capital social;
IV. insercdo dos herdeiros no quadro societario, ratificando a qualidade de sd6cio desde
© momento da transmissdo patrimonial com o falecimento do s6cio, sempre observados
todos os direitos e obrigacOes inerentes;

V. liquidacdo da Sociedade.

11.2. Se os socios decidirem pelo ressarcimento dos herdeiros, serd o respectivo guinhao
quantificado monetariamente com lastto em balanco de determinagio levantado por contador,
auditor ou empresa de auditoria de reputada idoneidade técnica para verificagio do valor
patrimonial liquido, que serd pago da seguinte maneira:

1. 20% (vinte por cento) do valor serfo pagos em moeda corrente do pais até
180 (cento e oiienta) dias apds a realizacdc da reunifio acima prevista;

II. 80% (oitenta por cento) restantes pagos em até 48 (quarenta ¢ oito) parcelas
mensais, iguais e sucessivas, atualizadas monetariamente até seus
vencimentos, vencendo-se a primeira 30 (trinta) dias apos o pagamento dos
20% (vinte por cento) iniciais, devendo os sécios remanescentes, por
deliberagcio em reumao, definir o mimero exato de parcelas.

11.3. A participacgo dos haveres do sécio morto podera ser paga & uma ou de outra forma mais
conveniente, sob a Gtica financeira, para a Sociedade, se assim deliberarem, por unanimidade,
os sdcios remanescentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

12.1. O exercicio social seri anual, iniciando iodo dia 1° de janeiro e terminando no dia 31 de
dezembro do mesmo ano.

12.2. Nos 4 (guatro) meses seguintes ao encerramento de cada exercicio social, serdo elaborados
o inventario, o balango patrimonial e o balango de resultado econdmico.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

12.3. Os resultados apurados ao fim de cada exercicio social terfio a destinaciio determinada
pela reunifo a este fim convocada, |

12.4. Os resultados positivos e negativos serdo distribuidos ou suportados pelos sécios na
proporgdo das respectivas participacOes societirias.

12.4.1. As perdas, que, de regra, serdo suportadas pela sociedade em razfo da limitacdo
da responsabilidade, incidirio sobre o patrimfnio dos sécios, guando cabivel, na
proporcio das respectivas participacdes societirias.

12.5. Os sécios poderiio deliberar, em reunifo especialmente convocada, a respeito da distribuiciio dos
lucros de forma desproporcional aos percentuais das respectivas participagOes do quadro societério.

12.6. Por deliberagiio de sécios, representando a maioria do capital social, os lucros da Sociedade
poderdio ser retidos, total ou parcialmente, na conta Lucros Acumulados.

12.7. Por deliberacio de sécio(s} representando a maioria do capital social, poderfio ser
levantados balancos semestrais ou relativos a periodos menores, para fins contibeis ou de
distribuicdo de lucros.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

13.1. Nos eventos societérios de exclusdo e retirada de s6cio, a Sociedade poderd adquirir a
participacio societaria do socio excluido ou do sécio retirante, desde que o faga com reservas
disponiveis e sem diminuicio do capital social.

CLAUSULA DECIMA QUARTA

14.1. A Scociedade podera ser dissolvida por deliberagio dos sécios que representem a totalidade
do capital social.

14.1.1. No mesmo ato, sera elaborado o instrumento do procedimento dissolutério,
estabelecendo as regras a serem observadas na liquidacio e nomeando-se o liquidante.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

14.2. Na liquidacdo, os haveres da Sociedade serdo aplicados no pagamento das obrigacdes,
tendo, eventual remanescente, a destinacao que the for imposta pelos sécios.

CLAUSULA DECIMA QUINTA

15.1. As Partes contratam que toda e qualquer litigio ou conflito entre os sécios, entre um ou
alguns sécios e a Sociedade, ou entre a Sociedade contra um ou alguns sécios serio levados,
primeiro, a um procedimento de mediacdo, por meio do gual um ferceiro imparcial ajudara,
dentro de um prazo maximo de 60 {sessenta) dias, as partes envolvidas na construgcio de uma
solucdo autocompositiva.

15.2. Se infrutifera a mediacéo acima mencionada ou passados os 60 (sessenta) dias apontados
no item 15.1 acima, as Partes contratam que toda e qualquer litigio ou conflito entre os s6cios,
entre um ou alguns sécios € a Sociedade, ou entre a Sociedade contra um ou alguns sécios serdo
dirimidos por arbitragem.

15.3. A arbitragem serd processada na Cidade de Salvador, Estado da Bahia, e deverd ser
resolvida por sentenca em, no miximo, 6 {seis) meses.

CLAUSULA DECIMA SEXTA

16.1. As partes ora contratanies comprometen-se por si € por seus herdeiros e sucessores, a
fazerem sempre bom e valioso o ora pactuado, o que fazem de livre e espontinea vontade e no
pleno exercicio de sua capacidade e faculdade.

16.2. Elege-se, sempre observada a clausula mediacio-arbitragem, o Foro da Comarca de
Salvador, Estado da Bahia, renunciando as partes o direito de exercitar a pretensio em qualquer
outro foro, por mais privilegiado que seja.

16.3. Os s6cios declaram que nio estdo inchisos em nenhum dos crimes previstos em let que os impegam
de exercer atividades econdmicas.

16.4. Aplicam-se ao presente instrumento as disposigdes do Codigo Civil relatjvas
sociedades limitadas e, supletivamente, as normas reguladoras das Sociedades Andnj
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA:
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA

16.5. As Partes declaram, sob as penas da lei, que a pessoa juridica ora constituida se
enquadra na condu;ao de EMPRESA DF PEQUENO PORTE - EPP, nos termos da Lei

Complementar n° 123, de 14/10/2006.

E por estarem assim, justos € contratados, assinam o presente instrumento em 01 (uma) via, na
presenga do advogado infrafirmado responsavel pela assessoria juridica na elaboragao deste

instrumento contratual.

Cidade de Salvador, Estado da Bahia, em 14 de fevereiro de 2018.

EBORA

CPF:

CINTHIA CRUZ DE ALCANTARA PEDROSO

MARCO ANTONIO ALMEIDA DA SILVA
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E CURSOS
LTDA
CNPJ: 30.927.729/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:39:19 do dia 09/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/10/2024.

Cadigo de controle da certidao: 55C1.387B.8C12.579D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 11/04/2024 15:59
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20241563171

RAZAO SOCIAL

CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, E

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

30.927.729/0001-79

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/04/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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Certidao de Regularidade Fiscal Municipal https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa...

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

N - CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
Razio Social:

CURSOS LTDA
CNPJ: 30.927.729/0001-79
Endereco: RUA ALAGOINHAS N° 84 - RIO VERMELHO, SALVADOR/BA - CEP: 41940620

- PARQUE CRUZ AGUIAR SALA 02

Numero da Certidao: 783757

E certificado que ndo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situacdo fiscal, compreendendo créditos tributdrios administrados pela SEFAZ e a
inscrigdes em Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e

suas filiais ou imovel(is) em que esteja(m) na condi¢do de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certidao emitida as 10:11:17 horas do dia 25/01/2024.
Valida até dia 24/04/2024.

Codigo de controle da certidao: E864.97F8.F911.354A.044C.58D3.128E.1B59

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o cédigo de controle acima.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 30.927.729/0001-79

Certiddo n°: 15072703/2024

Expedigdo: 05/03/2024, as 13:09:22

Validade: 01/09/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA
E CURSOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
30.927.729/0001-79, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigao: 30.927.729/0001-79
Razao
Social: CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA ENGENHARIA
Enderecgo: R ALAGOINHAS 84 SALA 02 / RIO VERMELHO / SALVADOR / BA / 41940-620

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdao regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdoes com o FGTS.

Validade:30/03/2024 a 28/04/2024

Certificacao Numero: 2024033002051711403040
Informacgdo obtida em 11/04/2024 16:02:47

A utilizacdao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA
Conselho de Arquitetura e Urbanismo JURIDICA

do Brasil
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITA(;Z\O PESSOA JURIDICA N° 0000000908347

Lei N° 12378 de 31 de Dezembro de 2010

/—

CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO PESSOA JURIDICA
Validade: 10/04/2024 - 07/10/2024

CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 12.378/10, de
31/12/2010, conforme os dados impressos nesta certiddo. CERTIFICAMOS, ainda, que a Empresa nao se encontra em
débito com o Conselho de Arquitetura e Urbanismo - CAU, estando habilitada a exercer suas atividades, circunscrita a(s)
atribuicao(goes) de seu(s) responsavel(veis) técnico(s)

INFORMAGCOES DO REGISTRO

Razao Social: CONFORTO AMB IENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E CURSOS LTDA
Data do Ato Constitutivo: 13/07/2018

Data da Ultima Atualizagdo do Ato Constitutivo: 13/07/2018

Data de Registro: 03/08/2018

Registro CAU : PJ39811-0

CNPJ:30.927.729/0001-79

Objeto Social: SERVICOS DE ARQUITETURA; SERVICOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A
ARQUITETURA E ENGENHARIA; OBRAS DE INSTALACOES EM CONSTRUCOES;
TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL GERENCIAL; CURSO DE
EDUCACAO PROFISSIONAL DE NIVEL BASICO, DE DURACAO VARIAVEL, DESTINADOS A
QUALIFICAR E REQUALIFICAR OS TRABALHADORE INDEPENDENTEMENTE DA
ESCOLARIDADE PREVIA, TRATAMENTOS TERMICOS, ACUSTICOS E OU DE VIBRAGAO.

Atividades econémicas:

- OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

- OUTRAS OBRAS DE INSTALACOES EM CONSTRUGOES NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
- SERVICOS DE ARQUITETURA

- SERVIGOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA E ENGENHARIA

- TRATAMENTOS TERMICOS, ACUSTICOS OU DE VIBRAGAO

- TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Capital social: R$ 50.000,00
Ultima atualizagdo do capital: 13/07/2018

RESPONSAVEIS TECNICOS

Nome: CRISTHIAN AUGUSTO FURQUIM DO NASCIMENTO
Titulo:

Arquiteto(a) e Urbanista

Inicio do Contrato: 01/02/2021

Numero do RRT: 10985169

Tipo de Vinculo:

Designacgéo:

Nome: FELIPE BARREIROS PAIM
Titulo:

Arquiteto(a) e Urbanista

Inicio do Contrato: 01/02/2021
Numero do RRT: 10944953

Tipo de Vinculo:

Designacao:

Nome: DEBORA MIRANDA BARRETTO
Titulo:

A autenticidade desta Certidao pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, com a chave: 75AWY6
Impresso em: 10/04/2024 as 10:22:40 por: CONFORTO AMBIENTAL, ip: 172.68.18.8
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7 CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA
= Conselho de Arquitetura e Urbanismo JURIDICA

do Brasil
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITA(;Z\O PESSOA JURIDICA N° 0000000908347

Lei N° 12378 de 31 de Dezembro de 2010

/—

Arquiteto(a) e Urbanista

Inicio do Contrato: 13/07/2018
NiUmero do RRT: 7231802
Tipo de Vinculo: SOCIO

Designagao: ARQUITETA URBANISTA

QUADRO TECNICO

Nome: LORENA CEDRO SIMOES

Titulo:

Arquiteto(a) e Urbanista

Inicio do Contrato: 02/01/2020

Numero do RRT: 9743424

Tipo de Vinculo: PRESTADOR DE SERVICOS

Designagado: ARQUITETA URBANISTA

OBSERVAGOES

- A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a
respectiva agéo penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragdo(des) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certiddo
perdera a sua validade para todos os efeitos.

- Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragao posterior dos elementos cadastrais nela contidos
- Valida em todo o territorio nacional.

Certiddo n° 908347/2024
Expedida em 10/04/2024, SALVADOR/BA, CAU/BA
Chave de Impressao: 75AWY6

A autenticidade desta Certidao pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, com a chave: 75AWY6
Impresso em: 10/04/2024 as 10:22:41 por: CONFORTO AMBIENTAL, ip: 172.68.18.8
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CERTIDAO DE REGISTRO E QUITACAO

Conselho de Alaqouists;gﬁa e Urbanismo N° 0000000886875
CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGCAO

Lei N° 12378 de 31 de Dezembro de 2010 R

20240000886875

N

CERTIDAO DE REGISTRO E QUITAGAO PESSOA FiSICA
Validade: 11/01/2024 - 30/06/2024

CERTIFICAMOS que o Profissional DEBORA MIRANDA BARRETTO encontra-se registrado neste Conselho, nos
Termos da Lei 12.378/10, de 31/12/2010, conforme os dados impressos nesta certiddo. CERTIFICAMOS, ainda, que o
Profissional ndo se encontra em débito com o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil - CAU/BR

INFORMAGOES DO REGISTRO

Nome:DEBORA MIRANDA BARRETTO crr:
Titulo do Profissional: Arquiteto(a) e Urbanista

Registro CAU : A31170-7

Data de obtenc¢ao de Titulos: 22/05/2000

Data de Registro nacional profissional: 09/05/2000

Tipo de registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAIS )

Situagao de registro: ATIVO

Titulo(s):

- Arquiteto(a) e Urbanista

Pais de Diplomacgao: Brasil

Cursos anotados no SICCAU:
ANOTAQAO DE CURSO

- Nenhum curso anotado.

ATRIBUIGOES

As atividades, atribuicdes e campos de atuagdo profissional sdo especificados no art. 20 da Lei 12.378, de 31 de
dezembro de 2010.

OBSERVAGOES

- A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) a
respectiva agao penal.

- CERTIFICAMOS que caso ocorra(m) alteragdo(6es) no(s) elemento(s) contido(s) neste documento, esta Certidao
perdera a sua validade para todos os efeitos.

- Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragédo posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Valida em todo o territério nacional.

Certidao n°® 886875/2024
Expedida em 11/01/2024, Salvador/BA, CAU/BA
Chave de Impressao: 123272

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, com a chave: 1Z3Z7Z
Impresso em: 11/01/2024 as 10:45:11 por: DEBORA MIRANDA BARRETTO, ip: 172.71.10.5
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CERTIDAO DE ACERVO TECNICO
Conselho de Alaqoubtlt_-:;:gilia e Urbanismo N° 0000000530416

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO
Lei N° 12378 de 31 de Dezembro de 2010

<3

5

/—

Validade: Indeterminada

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o(s) Registro(s) de Responsabilidade Técnica - RRTs abaixo
discriminado(s):

DADOS DO PROFISSIONAL

Profissional: DEBORA MIRANDA BARRETTO

Titulo do Profissional: Arquiteto e Urbanista
Data de obtencao do titulo: 22/05/2000

Registro Nacional: 000A311707
Data de Registro: 09/05/2000

DADOS DOS REGISTROS DE RESPONSABILIDADE TECNICA-RRT

Numero do RRT: 7933539 Tipo do RRT: SIMPLES Registrado em: 15/02/2019
Forma de Registro: INICIAL Participagéo Técnica: INDIVIDUAL

Descricao: PROJETO BASICO DE ISOLAMENTO E CONDICIONAMENTO ACUSTICO DOS CONSULTORIOS E SALAS (ISO), SALA
DE ATENDIMENTO-CALL CENTER (COND), 2 ESPERAS (COND) DA CLINICA NEW LIFE

Empresa contratada: CONFORTO AMB IENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E CURSOS LTDA

CNPJ: 30.927.729/0001-79
DADOS DO CONTRATO

Contratante: NL SERVICOS MEDICOS E FISIOTERAPEUTICOS LTDA ME
CPF/CNPJ: 18899204000171

AVENIDA SANTOS DUMONT N° 6216
Complemento: SALA 319 325 326 327 328
Cidade: LAURO DE FREITAS Bairro: PITANGUEIRAS UF: BA CEP: 42701260

Contrato: 19a000p010-01
Celebrado em: 18/01/2019

Valor do Contrato: R$ 3.636,00 Tipo do Contratante: Pessoa juridica de direito privado
Data de Inicio: 25/01/2019 Data de término da atividade: 2019-03-15
ATIVIDADE TECNICA REALIZADA

1.3.3 - Projeto de condicionamento acustico , 267.80 m? - metro quadrado;

ENDERECO DA OBRA/SERVICO

AVENIDA SANTOS DUMONT N° 6216
Complemento: 6216
Cidade: LAURO DE FREITAS Bairro: PITANGUEIRAS UF: BA CEP: 42701260
Coordenadas Geograficas: 0 0
DESCRIGAO

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO
INFORMAGOES IMPORTANTES

- Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragao posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

- Em conformidade com o que determina o Art. 45 da Lei 12.378, toda realizagédo de trabalho de competéncia privativa ou

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, com a chave: 29Z2DCD5A2B90Z57WDZ1
Impresso em: 18/09/2019 as 09:10:02 por: DEBORA MIRANDA BARRETTO, ip: 177.42.113.235
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CERTIDAO DE ACERVO TECNICO

Conselho de Alaqoubtlt_-:;:gilia e Urbanismo N° 0000000530416

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO
Lei N° 12378 de 31 de Dezembro de 2010

N

de atuacdo compartilhadas com outras profissdes regulamentadas sera objeto de Registro de Responsabilidade Técnica -
RRT.

- Declaro expressamente que sdo verdadeiras todas as informagdes constantes neste documento e que as atividades
descritas no(s) RRT(s) que constitue(m) este documento foi(ram) efetivamente realizada(s) e concluida(s).

- Vélida em todo o territério nacional.

Certidao n°® 530416/2019
Expedida em 18/09/2019 12:09:00, Salvador/BA, CAU/BA
Chave de Impressao: 2922DCD5A2B90Z57WD2Z1

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, com a chave: 29Z2DCD5A2B90Z57WDZ1
Impresso em: 18/09/2019 as 09:10:02 por: DEBORA MIRANDA BARRETTO, ip: 177.42.113.235
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oL CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO

)

Conselho de Alaqoubtlt_-:;:gilia e Urbanismo N° 0000000153698

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO
Lei N° 12378 de 31 de Dezembro de 2010

S

/—

Validade: Indeterminada

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente ao(s) Registro(s) de
Responsabilidade Técnica - RRTs abaixo discriminada(s):

DADOS DO PROFISSIONAL

Profissional: DEBORA MIRANDA BARRETTO

Titulo do Profissional: Arquiteto e Urbanista
Data de obtencao do titulo: 22/05/2000

Registro Nacional: 000A311707
Data de Registro: 09/05/2000

Validade: Indefinida
DADOS DOS REGISTROS DE RESPONSABILIDADE TECNICA-RRT

Numero do RRT: 1233607 Tipo do RRT: DERIVADO Registrado em: 28/10/2013
Forma de registro: INICIAL Participacéo Técnica: INDIVIDUAL
Descrigdo: ELABORAGAO DO PROJETO DE ISOLAMENTO E CONDICIONAMENTO ACUSTICO DO HOTEL FASANO.

Empresa contratada: AUDIUM AUDIO & ACUSTICA LTDA - ME
CNPJ: 08.516.167/0001-11

DADOS DO CONTRATO

Contratante: SOCIEDADE HOTELEIRA PRACA CASTRO ALVES LTDA
CPF/CNPJ: 11422883000144

RUA ALMERINDO REHEM N° 82

Complemento:

Cidade: SALVADOR Bairro: CAMINHO DAS ARVORES UF: BA CEP: 41820768
Contrato: Celebrado em 20/07/2010

Valor do contrato: R$ 11.930,00 Tipo do Contratante: Pessoa juridica de direito privado

Data de Inicio: 20/07/2010 Data de Fim: 10/01/2011

ATIVIDADE TECNICA REALIZADA
1.3.3 - Projeto de condicionamento acustico , 7292.21 m? - metro quadrado;

ENDERECO DA OBRA/SERVICO

PRAGA CASTRO ALVES N° 5
Complemento:
Cidade: SALVADOR Bairro: CENTRO UF: BA CEP: 40000000
Coordenadas Geograficas: 0 0
DESCRIGAO

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO
INFORMAGCOES IMPORTANTES

- Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragédo posterior dos elementos cadastrais nela contidos

- Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93,

A autenticidade desta Certidao pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, com a chave: 14B0591B68BW423B43Z9
Impresso em: 06/01/2021 as 11:29:59 por: DEBORA MIRANDA BARRETTO, ip: 162.158.193.232
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ot Nj% CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO
. 5 .‘ Conselho de Arquitetura e Urbanismo N° 0000000153698

do Brasil
CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO
Lei N° 12378 de 31 de Dezembro de 2010

N

expedido pela pessoa juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes
nele constantes. E de responsabilidade deste Conselho a verificacdo da atividade profissional em conformidade com a Lei
n°® 12.378/2010 e Resolugdes do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR)

- A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado esta vinculado constituirda prova da capacidade
técnico-profissional da pessoa juridica somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu
quadro técnico por meio de declaragéo entregue no momento da habilitagdo ou da entrega das propostas

- Certificamos, ainda, que nos termos do artigo 2° da Lei n° 12.378/2010 e artigos 2° e 3° da Resolucdo n°
21/2012-CAU/BR, esta Certiddo é valida somente para os servigos condizentes com as atribuicdes profissionais acima
discriminadas

Certidao n° 153698/2014
Expedida em 29/01/2014 12:01:00, Salvador/BA, CAU/BA
Chave de Impressao: 14B0591B68BW423B43Z9



Sownled Hoa re Prms
CASTRO ALVES

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa Audium Audio & Acustica
Ltda, sob a responsabilidade da Arqt®. Débora Miranda Barretto — CAU
A31170-7, elaborou o projeto de isolamento e condicionamento acustico
do Hotel Fasano, com area de 7.292,21 metros quadrados, localizado na

Praga Castro Alves, 05, Centro - Salvador-BA, tendo obtido resultados
satisfatorios, ndo havendo nenhum motivo que a desabone.
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Data de inicio: 20/07/2010— Data da Conclusao: 10/01/2011

Valor dos servigos: R$ 11.930,00 (onze mil e novecentos e trinta reais)

SOCIEDADE HOTELE!RAPRAGACASTROALVESLTDA

+11.422 6831000144
m%ammam.a-az Salvador, 16

Ed. Bahia Executive Center-15° Andar
Caminho das Arvores- CEP. 41820-768

SOCIEDADE HOTELEIRA PRAGA CASTRO ALVES

CNPJ n°® 11.422.883/0001-44
NILSON NOBREGA DE FREITAS
Diretor Adm. Financeiro
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CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO

Conselho de AlaqouiBtI(_-:;:gilia e Urbanismo N° 0000000405474

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO
Lei N° 12378 de 31 de Dezembro de 2010

<3

5

/—

Validade: Indeterminada

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente ao(s) Registro(s) de
Responsabilidade Técnica - RRTs abaixo discriminado(s):

DADOS DO PROFISSIONAL

Profissional: DEBORA MIRANDA BARRETTO

Titulo do Profissional: Arquiteto e Urbanista
Data de obtencao do titulo: 22/05/2000

Registro Nacional: 000A311707
Data de Registro: 09/05/2000

Validade: Indefinida
DADOS DOS REGISTROS DE RESPONSABILIDADE TECNICA-RRT

Numero do RRT: 6130859 Tipo do RRT: SIMPLES Registrado em: 29/08/2017
Forma de registro: RETIFICADOR a 5888052 Participagéo Técnica: INDIVIDUAL

Descricdo: PROJETO DE CONDICIONAMENTO ACUSTICO DO MALL, PRAGCA DE EVENTOS, PRAGA DE ALIMENTAGAO,
AUDITORIO DO PATOS SHOPPING

Empresa contratada: AUDIUM AUDIO & ACUSTICA LTDA - ME
CNPJ: 08.516.167/0001-11

DADOS DO CONTRATO

Contratante: LCP - CONSTRUCOES, INCORPORACOES, ADMINISTRACAO E LOCACAO DE BENS LTDA.
CPF/CNPJ: 06247650000112

RUA JOSE DA COSTA PEREIRA N° 401

Complemento:

Cidade: JOAO PESSOA Bairro: ERNANI SATIRO UF: PB CEP: 58080450
Contrato: 17a000p056-05 Celebrado em 21/03/2017

Valor do contrato: R$ 4.688,00 Tipo do Contratante: Pessoa juridica de direito privado

Data de Inicio: 28/03/2017 Data de Fim: 2017-09-08

ATIVIDADE TECNICA REALIZADA

1.3.3 - Projeto de condicionamento acustico , 3353.60 m? - metro quadrado;

ENDERECO DA OBRA/SERVICO

RUA HORACIO NOBREGA N° 538
Complemento: PATOS SHOPPING
Cidade: PATOS Bairro: BELO HORIZONTE UF: PB CEP: 58704000
Coordenadas Geograficas: 0 0
DESCRIGAO

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO
INFORMAGOES IMPORTANTES

- Esta certidao perdera a validade, caso ocorra qualquer alteragao posterior dos elementos cadastrais nela contidos

A autenticidade desta Certiddo pode ser verificada em: https://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos, com a chave: 7Z36BB0734YDZD799B62
Impresso em: 06/01/2021 as 11:31:27 por: DEBORA MIRANDA BARRETTO, ip: 162.158.193.232
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CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO
Conselho de Arquitetura e Urbanismo

do Brasil N° 0000000405474

CERTIDAO DE ACERVO TECNICO COM ATESTADO
Lei N° 12378 de 31 de Dezembro de 2010

N

- Certificamos que se encontra vinculado a presente CAT o atestado apresentado em cumprimento a Lei n° 8.666/93,
expedido pela pessoa juridica contratante, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatiddo das informagdes
nele constantes. E de responsabilidade deste Conselho a verificagdo da atividade profissional em conformidade com a Lei
n°® 12.378/2010 e Resolugdes do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR)

- A Certiddo de Acervo Técnico (CAT) a qual o atestado estd vinculado constituira prova da capacidade
técnico-profissional da pessoa juridica somente se o responsavel técnico indicado estiver ou venha a ser integrado ao seu
quadro técnico por meio de declaragdo entregue no momento da habilitagdo ou da entrega das propostas

- Certificamos, ainda, que nos termos do artigo 2° da Lei n° 12.378/2010 e artigos 2° e 3° da Resolugdo n°
21/2012-CAU/BR, esta Certidéo € valida somente para os servigos condizentes com as atribuicdes profissionais acima
discriminadas

- Em conformidade com o que determina o Art. 45 da Lei 12.378, toda realizagéo de trabalho de competéncia privativa ou
de atuagédo compartilhadas com outras profissdes regulamentadas sera objeto de Registro de Responsabilidade Técnica -
RRT

Certidao n°® 405474/2017
Expedida em 17/08/2018 12:08:00, Salvador/BA, CAU/BA
Chave de Impressao: 7236BB0734YDZD799B62



Conselho de Arquitetura RRT SIMPLES
e Urbanismo do Brasil N° 0000006130859

RETIFICADOR a 5888052
Registro de Responsabilidade Técnica - RRT e
LT ]
1. RESPONSAVEL TECNICO
Nome: DEBORA MIRANDA BARRETTO
Registro Nacional: A31170-7 Titulo do Profissional: Arquiteto e Urbanista
Empresa Contratada: AUDIUM AUDIO & ACUSTICA LTDA - ME
CNPJ: 08.516.167/0001-11 Registro Nacional: 10086-2

2. DADOS DO CONTRATO

Contratante: LCP - CONSTRUCOES, INCORPORACOES, ADMINISTRACAO E LOCACAO DE BENS LTDA.
CNPJ: 06.247.650/0001-12

Contrato: 17a000p056-05 Valor Contrato/Honorérios: R$ 4.688,00
Tipo de Contratante: Pessoa juridica de direito privado
Celebrado em: 21/03/2017 Data de Inicio: 28/03/2017 Previsdo de término: 08/09/2017

Declaro que na(s) atividade(s) r?\%i_strada(s) neste RRT foram atendidas as regras de acessibilidade previstas nas normas
técnicas de acessibilidade da ABNT, na legislagao especifica e no Decreto Federal n° 5.296, de 2 de dezembro de 2004,

3. DADOS DA OBRA/SERVICO

RUA HORACIO NOBREGA N°: 538
Complemento: PATOS SHOPPING Bairro: BELO HORIZONTE

UF: PB CEP: 58704000 Cidade: PATOS

Coordenadas Geograficas: Latitude: 0 Longitude: 0

4. ATIVIDADE TECNICA

Atividade: 1.3.3 - Projeto de condicionamento acustico
Quantidade: 3.353,60 Unidade: m?

Apos a concluséo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa deste RRT

5. DESCRIGAO

PROJETO DE CONDICIONAMENTO ACUSTICO DO MALL, PRAGA DE EVENTOS, PRAGA DE ALIMENTACAO,
AUDITORIO DO PATOS SHOPPING

6. VALOR

Este RRT é isento de taxa

Atencao: Este Item 6 serd preenchido automaticamente pelo SICCAU apés a identificacdo do pagamento pela compensacéo
bancaria. Para comprovagao deste documento é necesséria a apresentagio do respectivo comprovante de pagamento

7. ASSINATURAS

Declaro serem verdadeiras as informagoes acima.

de de
Local Dia Més A Ano
/;{MQ/ L1 (i A
LCP~CONSTRUCOES, INCORPORACOES, DEBORA MIRANDA BARRETTO
ADMINISTRACAO E LOCACAO DE BENS LTDA. CPF:
CNPJ: 06.247.650/0001-12

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: http://siccau.caubr.gov.br/app/view/sight/externo?form=Servicos,
com a chave: Z75bww Impresso em: 29/08/2017 as 11:38:50 por: , ip: 177.134.169.66
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CONSTRUGOES LCP-Const.Inc. Adm. e Locagao de Bens Ltda

Rua: Jose da Costa Pereira ,401- Ernani Sétiro
CEP: 58.080-450 — Joo Pessoa-PB

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a Empresa Audium Audio &
Acstica Ltda, sob a responsabilidade da Argt®. Débora Miranda
Barretto — CAU A31170-7, elaborou o projeto de condicionamento
acustico do Mall, Praga de Eventos, Praga de Alimentag&o, Auditorio do
Patos Shopping de 3.353,60m?, localizada na Rua Horécio Nobrega n°:
538, Belo Horizonte ~ Patos-PB, tendo obtido resultados satisfatorios,
nao havendo nenhum motivo que a desabone.

Data de inicio: 28/03/2017- Data da Conclusdo: 08/09/2017

Valor dos servigos: R$ 4.688,00 (quatro mil, seiscentos e oitenta e
oito reais)

Patos, 11 de setembro de 2017

Gt D

LCP - CONSTRUCOES, INCORPORACOES,
ADMINISTRACAO E LOCACAO DE BENS LTDA
Responsavel: Italo Felinto Lira
Cargo: Diretor de Novos Negdcios

.Const. Inc. Adm,
L-ﬁﬂigoda Bens Ltda.
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 30.927.729/0001-79

Razio Social: CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA,
ENGENHARIA E CURSOS LTDA

Atividade Econémica Principal:

7111-1/00 - SERVICOS DE ARQUITETURA

Endereco:

RUA ALAGOINHAS, 84 - PARQUE CRUZ AGUIAR SALA 02 - RIO VERMELHO - 41.940-

620 - Salvador / Bahia

Observagoes:
A veracidade das informagdes podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 11/04/2024 16:09

1

de



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DECLARACAO — EXECUTOR(A) ORCAMENTARIO(A)

Declaro, para os devidos fins, que existem recursos or¢camentarios e financeiros disponiveis para dar suporte a
despesa com a contratacdo em curso, bem como informo a estimativa do impacto orcamentario-financeiro no
exercicio financeiro e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

I. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA (DOTACAO ORCAMENTARIA):

UNIDADE ~
DOTACAO ORCAMENTARIA/ (P?f\?gs) REGIAO | DESTINACAO DE RECURSOS ELED“:EEET;DA
GESTORA
1 40101/0048 4734 9900 1.500.0.100.000000.00. 3.3.90.39.0
Ex.: 40.x01 / xxxx
2 *

* Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

Il. IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO:

Trinta e um mil reais.

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATAGAO: R$ 31.000,00

(valor por extenso)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO EXERCICIO VIGENTE ( 2024 )

PREVISAO DE GASTO COM A
DOTAGCAO ELEMENTO DA SALDO DE DOTAGAO (RS) CONTRATAGAO NO ANO
DESPESA
1 3.3.90.39.0 R$ 1.040.231,82 R$ 31.000,00
2% R$ R$

(®A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orcamentério-

* Se houver mais de uma dotagdo a ser indicada.

3) IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICIOS SUBSEQUENTES:

financeiro em qualquer dos exercicios orcamentarios-financeiros seguintes.

(0 impacto orgamentério-financeiro estimado para os 02 (exercicios) préximos exercicios serd de:

EXERCICIO (ANO) IMPACTO (R$)
2025 R$
20XX R$




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

4) ORIGEM DO RECURSO:
A) Recursos Préprios — Orgamento préoprio do MPBA.

] B) Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
] C) Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* £ possivel assinalar mais de uma opgéo.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Func3o:
351863 Waneska de Souza Borges Oficial Administrativo Il

Unidade Administrativa:
Diretoria de Engenharia e Arquitetura

ATENCAO: Este documento deverd ser, obrigatoriamente, assinado digitalmente pelo executor orcamentdrio
(responsdvel pelo preenchimento das informagdes or¢camentadrias).

Documento assinado digitalmente

“b 'WANESKA DE SOUZA BORGES
g Data: 12/04/2024 15:19:10-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTAGAO

ADEQUACAO ORCAMENTARIA
GESTOR(A) ORCAMENTARIO(A)

Autorizo a realizagdo da despesa, mediante contratacdo por dispensa de licitagdo.

Declaro, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a
contratagdo em curso, no(s) valor(es) abaixo descrito(s), tem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei
Orgamentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Informo, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro *?,
em respeito aos ditames do art. 75 da Lei Federal n? 14.133/2021, conforme quadro a seguir:

condicionamento acustico,
luminotécnico e de sistemas de
audio, video, gravacao,
conferéncia,

votacdo, streaming, em
solugdo integrada

Descricio do Item Cadigo Valor ja contratado no | Valor disponivel | Valor previsto
¢ PDM ramo de atividade para uso nesta dispensa
projetos de isolamento e 14168 0,00 RS 119.812,02 31.000,00

Obs.: Incluir quantas linhas forem necessdrias, a fim de constarem todos os itens da dispensa

Indico os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuicGes de gestdo e fiscalizacdo da

contratagdo **:
NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DE CONTRATO Fernanda de Araujo Quadros 353.945
FISCAL ADMINISTRATIVO Antobnio Sergio dos Santos Sena 355.077
SUPLENTE Waneska de Souza Borges 351.863
FISCAL TECNICO Tiago Oliveira de Lira 353.672
SUPLENTE Bruno Mascarenhas da Silveira 352.900

*2 Havendo designagdo de fiscais setoriais e/ou auxiliares de fiscalizagéo, indicar por meio de anexo ao presente formuldrio

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores suprarrelacionados, para manifestagdo formal

sobre a indicacdo, no prazo de 02 (dois) dias uteis.

DADOS DO GESTOR ORGAMENTARIO

Nome Completo: Matricula:
Paulo Vinicius Castro Sampaio 352.902
Unidade Administrativa: Cargo/Func3o:
Diretoria de Engenharia e Arquitetura Diretor

INSERIR ASSINATURA DIGITAL
(GESTOR ORCAMENTARIO):

Decumento assinado digitalmente

vb PAULO VINICIUS CASTRO SAMPAIO
g » Data: 12/04/2024 16:01:17-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

*10bras e servicos de engenharia: RS 119.812,02 (2024)
Outros servigos e compras: RS 59.906,02 (2024)




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Conforme informagdes constantes nos documentos anexos, o presente expediente trata de procedimento para dispensa de licitagdo visando a contratagdo de
empresa para elaboragdo de projetos de isolamento e condicionamento acustico, luminotécnico e de sistemas de audio, video, gravagao, conferéncia, votagao,
streaming, em solugdo integrada, para a sala de sessdes e para a sala de conferéncia, ambas localizadas na sede CAB. Tal contratagdo se justifica por se tratar de
servigo técnico especializado, que servira de base para a implantagdo do sistema.

O valor estimado do servigo ¢ R$ 31.000,00 (quatro mil, quatrocentos e vinte e oito reais) e o prazo de execugdo ¢ 30 (trinta) dias.

Diante do exposto e de acordo com as informagdes prestadas, autorizo a realizagao do procedimento em questdo, ao tempo em que encaminho o presente
expediente aos Fiscais indicados no documento 1029884 para ciéncia e 8 DCCL para providéncias cabiveis visando a realizagéo da dispensa.

A DEA se coloca a disposicao para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.
Atenciosamente,

Paulo Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Paulo Vinicius Castro Sampaio em 12/04/2024, as 17:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1030122 e o cédigo CRC 98BEAEES.

19.09.02334.0007532/2024-35 1030122v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Manifesto ciéncia e concordancia acerca da indicagdo para exercer as atribui¢des de gestdo e fiscalizagdo da contratagdo, conforme designagao

MANIFESTACAO

descrita abaixo:

NOME COMPLETO MATRICULA
GESTOR DO CONTRATO Fernanda de Araujo Quadros |353.945

Anténio Sérgio dos Santos

FISCAL ADMINISTRATIVO Sena 355.077
SUPLENTE Waneska de Souza Borges 351.863
FISCAL TECNICO Tiago Oliveira de Lira 353.672
SUPLENTE Bruno Mascarenhas da Silveira | 352.90

seil

&

Documento assinado eletronicamente por Antonio Sergio dos Santos Sena em 20/34/, 3, 4a1s 236 5aconforme Ato Normativo n° 347ade 20 de
Dezembro de , 3, 3 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sell

&

Documento assinado eletronicamente por Tiago Oliveira De Lira em 20/34/, 3, 4a1s 236t3aconforme Ato Normativo n° 347ade 20 de Dezembro de
, 3, 3 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sell

&

Documento assinado eletronicamente por Bruno Mascarenhas da Silveira em 20/34/, 3, 4a1s 238t3aconforme Ato Normativo n° 347ade 20 de
Dezembro de , 3, 3 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sell

&

Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 20/34/, 3, 4a1s 236t2aconforme Ato Normativo n° 347ade 20 de
Dezembro de , 3, 3 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

&

Documento assinado eletronicamente por Fernanda de Aratjo Quadros em 20/34/, 3, 4a1s 2: § 3aconforme Ato Normativo n° 347ade 20 de
Dezembro de , 3, 3 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3 informando o cédigo verificador 1030608 e o cédigo CRC 228971E4.

19.09.02334.0007532/2024-35 1030608v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certidoes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada,
CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E CURSOS LTDA, CNPJ 30.927.729/0001-79, encontram-se validas,
bem assim que inexistem registros de aplicacdo de sangdes administrativas de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica
da referida empresa, ou de sua socia majoritaria, conforme documento anexo (1030615).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, ap6s consulta a publicagdo relativa a
fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
353.176

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 15/04/2024, as 10:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1030571 e o cédigo CRC 7F2C7273.

19.09.02334.0007532/2024-35 1030571v3



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissdo conforme art. 17 da Instru¢io Normativa n® 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 30.927.729/0001-79

Razio Social: CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA,
ENGENHARIA E CURSOS LTDA

Atividade Econémica Principal:

7111-1/00 - SERVICOS DE ARQUITETURA

Endereco:

RUA ALAGOINHAS, 84 - PARQUE CRUZ AGUIAR SALA 02 - RIO VERMELHO - 41.940-

620 - Salvador / Bahia

Observagoes:
A veracidade das informagdes podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 15/04/2024 10:11

1

de



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins exigidos na legislacio, conforme documentacio registrada no SICAF, que a situagio do
fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNPJ: 30.927.729/0001-79 DUNS®: 947693724

Razio Social: CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA
E CURSOS LTDA

Nome Fantasia:

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 07/11/2024
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

MEL: Niao

Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servico Ptblico": Nada Consta

Niveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" esta(3o) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informacées sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

Automitica: a certidio foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
II - Habilitagio Juridica
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal (Possui Pendéncia)

Receita Federal e PGEN Validade: 06/10/2024 Automatica

FGTS Validade: 28/04/2024 Automatica

Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 25/05/2024 Automatica
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendéncia)

Receita Estadual/Distrital (Isento) Validade: 08/08/2021 (¥)

Receita Municipal Validade: 07/11/2021 (*)

V - Qualificagio Técnica

Emitido em: 15/04/2024 10:11 1 de 1

CPF: 974 XXX . XXX-20 Nome: MILENA MARIA CARDOSO DO NASCIMENTO
Ass:




Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Relatério de S6cio / Administrador

Dados do Fornecedor

CNPJ:
Razio Social:

Nome Fantasia:

30.927.729/0001-79 DUNS®: 947693724

CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA

E CURSOS LTDA

Situacdo do Fornecedor: Credenciado

Socios / Administradores

Dados do S6cio/Administrador 1

CPF: ] Participagdo Societaria:  50,00%
Nome: DEBORA MIRANDA BARRETTO

Ntamero do Documento: ||| | RN Orgio Expedidor: SSP - BA
Data de Expedicio: 28/05/2007 Data de Nascimento: 09/02/1976

Filiacio Materna:

Estado Civil:

WALDELICE MIRANDA BARRETTO
Casado(a)

Dados do Cénjuge/Companheiro(a)

Estrangeiro:
Nome:

Carteira de Identidade: _

Nio Crr:

MARCO ANTONIO ALMEIDA DA SILVA
Orgio Expedidor: SSP - BA

Data de Expedicio: 31/07/2018
CEP: 41.830-595
Enderego: ALAMEDA BENEVENTO, 635 - APT 401 - PITUBA
Municipio / UF: Salvador / Bahia
Telefone: (71) 99178047
E-mail: admfin@audium.com.br

Emitido em: 15/04/2024 10:12
CPF: 974 XXX.XXX-20  Nome: MILENA MARIA CARDOSO DO NASCIMENTO

1

de



Relatério de S6cio / Administrador

Dados do S6cio/Administrador 2

CPF: I Participagdo Societaria:  25,00%
Nome: CINTHIA CRUZ DE ALCANTARA PEDROSO
Ntamero do Documento: ||| Orgio Expedidor: SSP - BA
Data de Expedicio: 27/09/2007 Data de Nascimento: 26/07/1974
Filiagio Materna: MARIA CELESTE CRUZ DE OLIVEIRA
Estado Civil: Casado(a)
Dados do Cénjuge/Companheiro(a)
Estrangeiro: Nio crt:-
Nome: JEFERSON ALCANTARA PEDROSO
Carteira de Identidade: ||| Orgio Expedidor: SSP - SP
Data de Expedicio: 27/05/2003
CEP: 40.260-001
Endereco: RUA DOS BANDEIRANTES, 15 - CASA - MATATU DE BROTAS
Municipio / UF: Salvador / Bahia
Telefone: (71) 33815070
E-mail: admfin@audium.com.br

Dados do S6cio/Administrador 3

CPF: ] Participacio Societaria:  25,00%
Nome: MARCO ANTONIO ALMEIDA DA SILVA
Ntamero do Documento: ||| | N Orgio Expedidor: SSP - BA
Data de Expedicio: 31/07/2018 Data de Nascimento: 04/05/1973
Filiacio Materna: ELOISIA SANTA ROSA DA SILVA
Estado Civil: Casado(a)
Dados do Cénjuge/Companheiro(a)
Estrangeiro: Nio Ccrr: I
Nome: DEBORA MIRANDA BARRETTO
Carteira de Identidade: || Orgio Expedidor: SSP - BA
Data de Expedic¢io: 28/05/2007
CEP: 41.820-500
Endereco: ALAMEDA DAS ALGAROBAS, 152 - CASA 12 - CAMINHO DAS ARVORES
Municipio / UF: Salvador / Bahia
Telefone: (71) 99825387
E-mail: admfin@audium.com.br
Emitido em: 15/04/2024 10:12 2 de 2

CPF: 974 XXX.XXX-20  Nome: MILENA MARIA CARDOSO DO NASCIMENTO



TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informacio relativa & razio social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 15/04/2024 10:12:48

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razao Social: CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E
CURSOS LTDA
CNPIJ: 30.927.729/0001-79

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do érgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizacao
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n°® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: DEBORA MIRANDA BARRETTO

ceroe:: [

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatdrios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢@o de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 10:12:59 do dia 15/04/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADQO:5

Codigo de controle da certidao: 2827150424101259

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certidao Negativa

Certifico que nesta data (15/04/2024 as 10:13) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenag¢ao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n°_

A condenacao por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
661D.27E9.328A.6793 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 15/04/2024 as 10:13:13 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cereney:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo

Voltar

Governa do Estado da Bahia

Expiragao



Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 30927729000179
Tipo de Suspensao: Todas

Razéo Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governa do Estado da Bahia



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente a Coordenaciio de Projetos informando que, ap6s analise da instrugao do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instruca r imento em geral:

1. Auséncia de certiddo negativa de faléncia, conforme solicitado no item 2.2 relativo a Habilitagdo Econdmico-Financeira no Termo de Referéncia
(1001167);

2. Auséncia da assinatura da servidora Fernanda de Araujo Quadros na manifestagao 1030608, relativa a ciéncia dos servidores envolvidos.

Ademais, considerando que a Unidade anexou documentos relativos a "habilitagdo técnica", cumpre ressaltar que a competéncia para analise da pertinéncia de
tal documentacdo ¢ da Unidade técnica demandante e que esta Coordenagdo ndo faz qualquer analise acerca da conformidade de tais documentos, a semelhanca
do que ocorre nos procedimentos de licitagdo, em que a qualificagdo técnica dos licitantes ¢ analisada pela unidade técnica demandante (e ndo pela Coordenagio
de Licitagdes).

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverao ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e
manifesta¢do de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 12/04/, 0, 4a7s 11:, 1acon®rme f to AormatiNo nv 04° ade 12

assinatura de Dezembro de , 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrénica

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 12/04/, 0, 4a7s 11:, 1acon®rme f to AormatiNo nv 04° ade 12 de Dezembro de

assinatura , 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
eletrbnica

f autenticidade do documento pode ser confrida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo NeriScador 1030641 e o cédigo CRC E9802F06.
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DECLARAGAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDICAO DE
APRENDIZ

CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E CURSOS LTDA,
inscrita no CNPJ sob n230.927.729/0001-79, por intermédio de seu representante legal,
Sr.(a) Debora Miranda Barretto, portador(a) da Carteira de Identidade n2
Orgdo expedidor SsP/BA e do C.P.F no ||l recLArRA, para fins de
cumprimento do disposto no inciso XXXIll do Art. 72 da Constituicdo Federal, que nao
emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que nao
emprega menor de dezesseis anos, salvo o maior de 14 (quatorze) anos, na condi¢do de
menor aprendiz.

Salvador, 15 de Abril de 2024

DEBORA Assinado de forma
digital por DEBORA

MIRANDA MIRANDA
BARRETTO_

BARRETTO -Dados: 2024.04.15

- 10:36:20 -03'00'

Debora Miranda Barretto



DECLARAGAO DE REGULARIDADE — RESOLUGAO CNMP N2 37/2009

CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E CURSOS LTDA,
sediada rua Alagoinhas, 84 — Rio Vermelho, Salvador, Bahia, CEP 41.940-620, inscrita no
CNPJ/CPF sob o nimero 30.927.729/0001-79, declara, nos termos da Resolugdo n2.
37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico, para fins de contratacdo para
Elaboracdo de projetos de isolamento e condicionamento acustico, luminotécnico e de
sistemas de dudio, video, gravacdo, conferéncia, votagdo, streaming, em solucdo
integrada para a sala de sessdes e para a sala de conferéncia ambas no edificio sede
administrativa do Ministério PuUblico do Estado da Bahia no CAB em Salvador-BA,
decorrente de Dispensa de Licitacdao, que ndo ha em seu quadro societario conjuge,
companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o terceiro grau,
inclusive, dos membros ocupantes de cargos de direcdo ou no exercicio de fun¢des
administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de direcdao, chefia e
assessoramento do Ministério Publico do Estado da Bahia, vinculados direta ou
indiretamente as unidades situadas na linha hierarquica da area encarregada da
dispensa de licitacdo. Declara também estar ciente de que a referida vedacao
compreende o interregno entre a deflagracdo do procedimento de contratacdao e o
periodo até 6 (seis) meses apds a desincompatibilizacdo do exercicio dos respectivos
cargos e func¢des, consoante Resolugdo n2. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério
Puablico-CNMP.

Salvador 15 de abril de 2024

DEBORA Assinado de forma

digital por DEBORA

MIRANDA MIRANDA
BARRETTO:
BARRETTO

Dados: 2024.04.15
10:38:58 -03'00'

ASSINATURA DO DECLARANTE
Débora Miranda Barretto

Diretora Técnica



Anexo Declaragao de adequacgao a Resolugao N° 37/2009 - C (1031177) SEI 19.09.02334.0007532/2024-35 / pg. 97



Itaat

(1Y P L P Y L Y L PP 8 L PP L
CTCE SALVADOR BA PL3

CONFORTO ASA ECLTDA

RUA ALAGOINHAS 84

CRUZ A SALA 2 RIO VERMELHO

41940-620 SALVADOR BA  REM-C

721102423013404000004 24 2163071 30219

Minha mnta- Minha agéncia -Salvadm Calcada

R Pe Antonio De 53 169 - 40411-010 - Calcada - Salvador - BA



Poder Judiciario da Unido
TRIBUNAL DE JUSTICA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITORIOS

CERTIDAO NEGATIVA DE DISTRIBUIGAO (AGOES DE FALENCIAS E RECUPERAGOES JUDICIAIS)
12 e 22 Instancias

CERTIFICAMOS que, apds consulta aos registros eletronicos de distribuicdo de agdes de
faléncias e recuperagdes judiciais disponiveis até 10/04/2024, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E CURSOS LTDA

30.927.729/0001-79

OBSERVAGOES:

a) Os dados de identificacdo sdo de responsabilidade do solicitante da certidao, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatario.

b) A certiddo serd emitida de acordo com as informacdes inseridas no banco de dados. Em caso de exibigdo de
processos com dados desatualizados, o interessado devera requerer a atualizagao junto ao juizo ou drgao julgador.
c) A certiddo sera negativa quando nao for possivel a individualizagdo dos processos por caréncia de dados do Poder
Judicidrio. (artigo 80, § 20 da Resolugdo 121/CNJ).

d) A certidao civel contempla acdes civeis, execugdes fiscais, execugdes e insolvéncias civis, faléncias, recuperacdes
judiciais, recuperagdes extrajudiciais, inventarios, interdigoes, tutelas e curatelas. A certiddao criminal compreende os
processos criminais, 0os processos criminais militares e as execugdes penais. Demais informagdes sobre o conteudo
das certiddes, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Servicos, Certiddes, Certidao Nada Consta, Tipos de Certidao.
e) A certiddo civel atende ao disposto no inciso Il do artigo 31 da Lei 8.666/1993.

f) Medida prevista no artigo 26 do Cédigo Penal, sentenga néo transitada em julgado.

A autenticidade devera ser confirmada no site do TIDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Servigos, Certidoes,
Certidao Nada Consta, Validar Certidao - autenticar, informando-se o nimero do selo digital de seguranga
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 10/04/2024
Selo digital de seguranga: 2024.CTD.UTW2.X52P.IKW5.49PE.6YSR
% \/ALIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Pagina 1 de 1 10/04/2024 16:27:47

NUCER - Nucleo de Emissao de Certidoes do TJDFT
Forum de Brasilia - Milton Sebastidao Barbosa, Praga Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.
Brasilia - DF
Horario de Atendimento: 7h as 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - CEACC

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente informando que as pendéncias apontadas no Despacho SEI n® 1030641 foram sanadas.

Atenciosamente,

Tiago Oliveira de Lira
Analista Técnico - Engenharia Civil
Coordenagao de Projetos

Diretoria de Engenharia e Arquitetura

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Tiago Oliveira De Lira em 12/04/, 0, 4a7s 14:42acon®rme f to AormatiNo nv 04° ade 12 de Dezembro de
, 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

f autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o cédigo NeriScador 1031247 e o cédigo CRC 1BDE1A19.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitacdo, instruido com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023, catalogada
nesta unidade sob o n° 033/2024, encaminhado pela Coordenacio de Projetos, para contratacio de empresa especializada para elaboracdo de projetos de
isolamento e condicionamento acustico, luminotécnico e de sistemas de audio, video, gravacio, conferéncia, votacio, streaming, em solucio integrada,
para a sala de sessdes e para a sala de conferéncia ambas no edificio sede administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, conforme
informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 1001532) e no Termo de Referéncia (doc 1001167).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de preco, sendo obtidas 03 (trés) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Instituicdio ¢ a da empresa CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E CURSOS LTDA, CNPJ
30.927.729/0001-79, pelo prego total de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), conforme proposta 1029051.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0048 — Diretoria de Engenharia e Arquitetura, conforme Declaragdo - Executor
Orgamentario (doc 1029752).

E valido salientar, ainda, que, em que pese se trate de contratacio cuja analise da Assessoria Juridica encontra-se dispensada, conforme disposto no artigo 18, T
do Ato Normativo 004/2024, e ndo havendo sido estabelecido parecer sistémico para balizar a andlise da conformidade processual, esta Diretoria tomou por
base o opinativo que consta acostado no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63, para contratagdo por Dispensa de Licitagdo fundamentada na Lei
Federal n® 14.133/2021. No referido procedimento foi exarado o Parecer N° 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestdo
Administrativa (doc 0934308) o qual indicou parametros para analise da instrugdo procedimental em tais tipos de contratagdo, conforme segue abaixo detalhado:

1. Necessidade de atentar-se ao artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021, o qual exige de maneira obrigatdria os seguintes documentos:
a) Documento de Formaliza¢do da Demanda - 1001532;
b) Estimativa da despesa - cotagdo com fornecedores docs 1029051 e 1029075;
¢) parecer juridico e pareceres técnicos - dispensavel;
d) demonstra¢do da compatibilidade dos recursos orgamentarios - docs 1029752 ¢ 1029884;

e) Comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima (sendo facultada a qualificagdo técnica) - docs
1029043, 1029014, 1028237, 1028301, 1028228, 1028193, 1028302, 1029124, 1030571, 1030615, 1031183, 1031200 ¢ 1031215;

f) razdo da escolha do contratado - doc 1001167;
g) justificativa do prego - doc 1028488;

h) autorizagdo da autoridade competente - doc 1029884.

2. Na oportunidade, a Assessoria pontuou a necessidade da seguinte complementa¢do da instru¢do, os quais seguem abaixo indicados com a respectiva
indicag@o do cumprimento pela Unidade demandante:

a) Que a unidade Gestora apresente a justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizacdo da pesquisa - doc 1028488;

b) A juntada de declaragdo de que a empresa a ser contratada cumpre o art 7°, XXXIII da CF/1988, bem como declaracdo exigida pela Resolucao
CNMP n° 37/2009 - docs 1031172 ¢ 1031177

c) Justificativa para a ndo realizagdo do procedimento previsto no art. 75, §3°, da Lei n® 14.133/2021 (caso nao haja opg¢do por tal procedimento) -
Foi realizada publicacdo do aviso de dispensa de licitagdo no Portal MPBA, conforme documentos 1001852 e 1001888;

d) Que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo,
justifique nos autos a impossibilidade - manifestagdio DICOFIN 0938722 acostada no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63;

e) Que a unidade demandante se manifeste acerca da previsdo da despesa no Plano de Contratagdes Anual - PCA, considerando o quanto
estabelecido no art. 15 do Ato Normativo n°® 004/2024 - doc 1001532;

Ressalta-se, oportunamente, que a Unidade anexou aos autos documentacdo especifica acerca da habilitagdo técnica da empresa selecionada. Esclarecemos,
neste sentido, que a analise de conformidade de tais documentos compete tdo somente a unidade técnica solicitante, de modo que esta Coordenagdo nao realiza
qualquer valoragdo acerca de tais documentos, a semelhanca do que ocorre nos procedimentos de licitagdo, em que a analise da conformidade da etapa de
qualificagdo técnica compete a unidade demandante.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe com base nos pardmetros acima delineados, verifica-se que o mesmo estd em
conformidade. Informamos, ainda, que o referido processo ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste
sentido, esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execucdo do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatorio,
conforme disposto no artigo 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, de modo que a opgdo pela contratagdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora
dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestaciio decisiva/autorizacéo a fim de que possamos dar cumprimento a publicagdo da mesmo no PNCP.



Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.1031400). autorizo a dispensa de licitagdo em favor da
empresa CONFORTO AMBIENTAL SERVICOS DE ARQUITETURA, ENGENHARIA E CURSOS LTDA, CNPJ 30.927.729/0001-79, pelo prego total
de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), conforme proposta 1029051, para elaboragdo de projetos de isolamento e condicionamento acustico, luminotécnico e de
sistemas de audio, video, gravacdo, conferéncia, votagdo, streaming, em solugdo integrada, para a sala de sessdes e para a sala de conferéncia ambas no edificio
sede administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 1001532) e no
Termo de Referéncia (doc 1001167).

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

ANDRE LUiS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

—-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 19/04/2024, as 23:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N°137/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais e,
considerando o expediente n° 19.09.02334.0007532/2024-35, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestdo e fiscalizacdo da contratagdo decorrente da Dispensa de Licitagdo n° 033/2024, relativo a contratagdo de empresa
especializada para elabora¢do de projetos de isolamento e condicionamento acustico, luminotécnico ¢ de sistemas de audio, video, gravacdo, conferéncia,
votagdo, streaming, em solucdo integrada, para a sala de sessdes e para a sala de conferéncia ambas no edificio sede administrativa do Ministério Piblico do
Estado da Bahia.

GESTOR DO CONTRATO: Fernanda de Araujo Quadros, matricula 353.945.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Antonio Sergio dos Santos Sena, matricula 355.077 ¢ Waneska de Souza Borges, matricula
351.863respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Tiago Oliveira de Lira, matricula 353.672 e Bruno Mascarenhas da Silveira, matricula 352.900respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

—
SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro em 24/04/2024, as 18:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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= " Portal Nacional de Contratagdes Publicas Q

A > Editais

Ato que autoriza a Contratacao Direta n® 40/2024

Ultima atualizagdo 23/04/2024

Local: Salvador/BA  Orgdo: ESTADO DA BAHIA  Unidade compradora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA
Modalidade da contratagao: Dispensa Amparo legal: Lei 14133/2021, Art. 75,1 Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta
Modo de Disputa: Nao se aplica  Registro de prego: Nao

Data de divulgagao no PNCP: 23/04/2024  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagao PNCP: 13937032000160-1-000556/2024  Fonte: Compras.gov.br

Objeto:

Contratagao de empresa especializada para elaboracao de projetos de isolamento e condicionamento acustico, luminotécnico e de sistemas de
audio, video, gravagao, conferéncia, votagao, streaming, em solugao integrada, para a sala de sessoes e para a sala de conferéncia ambas no
edificio sede administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia

Informagao complementar:

Unidade Gestora: 40.101 / 0048 - Diretoria de Engenharia e Arquitetura

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 31.000,00 R$ 31.000.00
Itens Arquivos Historico

Numero + Descrigao = Quantidade = Valor unitario estimado = Valor total estimado = Detalhar

1 Estudos e Projetos de 1 R$ 31.000.0C R$ 31.000.00 [O)
Auditorios Estudos e Projetos
de Auditorios

Exibir 1-1delitens Pagina
< Voltar

PORTAL

NACI O NAL Criado pela Lei n° 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP) e o sitio
pi A eletrénico oficial destinado a divulgagao centralizada e obrigatéria dos atos exigidos em sede
CONTRATACOES o I .

% PUBLICAS de licitagdes e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n°® 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforco conjunto de construcao de uma
concepgao direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comité.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as
contratagoes disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n°® 14.133/2021 sao de estrita
responsabilidade dos orgaos e entidades contratantes.

N https./portaldeservicos.economia.gov.br
o/ 0800 978 9001

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS
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alde
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Texto destinado a exibicao de informagdes relacionadas a licenga de uso.
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https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2839

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratacdo:
N° da Dispensa/Inexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n®

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

Unidade Orcamentéria / Gestora:
Data da Autorizacdo:

Link:

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratacdo:

N° da Dispensa/Inexigibilidade;

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n®:

Favorecido (a):

1909453400008929202413
Inexigibilidade de Licitacao
013/2024

Art. 74, | da Lei Federal N°
14.133/2021

s/n

Lex Editora S.A, CNPJ n°
61.160.768/0001-17

Assinatura anual da Plataforma de
Pesquisa Online Magister Net e mais 05
Titulos de Revistas Especializadas na
Intranet, com acessos ilimitados para

200 usuarios

R$ 13.950,00 (treze mil, novecentos e
cinquenta reais)

40.101/0007 - CEAF
19/04/2024

download
1909023360004607202424
Dispensa de Licitagdo
025/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

s/n
DS Conde Comércio de Pecas de

Refrigeracado e Elétrica, CNPJ n°
27.388.518/0001-09

Objeto: Aquisicdo de valvula esfera GBC
compativel com sistema VRF HITACHI

Valor: R$ 37.194,42 (trinta e sete mil cento e
noventa e quatro reais e quarenta e dois
centavos)

Unidade Orgamentdria / Gestora; 40.101/0048 - Diretoria de Engenharia
e Arquitetura

Data da Autorizagdo: 09/04/2024

Link: download

Processo Administrativo (SEI): 1909023340007532202435

Modalidade de Contratacéo:
N° da Dispensa/lnexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n®

Favorecido (a):

Dispensa de Licitacdo
033/2024

Art. 75, | da Lei Federal N°
14.133/2021

s/n

Conforto Ambiental Servicos de
Arquitetura, Engenharia e Cursos Ltda,
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Objeto:

Valor:

Unidade Orcamentdria / Gestora:

Data da Autorizacdo:

Link:

CNPJ n°30.927.729/0001-79

Contratacdo de empresa especializada
para elaboragdo de projetos de
isolamento e condicionamento acustico,
luminotécnico e de sistemas de audio,
video, gravacdo, conferéncia, votagao,
streaming, em solucdo integrada, para a
sala de sessdes e para a sala de
conferéncia ambas no edificio sede
administrativa do Ministério Publico do
Estado da Bahia

R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais)

40.101/0048 - Diretoria de Engenharia
e Arquitetura

19/04/2024

download

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratacéo:
N° da Dispensa/lInexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n®

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

Unidade Or¢amentdria / Gestora:

Data da Autorizacio:

Link:

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratacdo;

N° da Dispensa/Inexigibilidade:

Fundamento Legal;

Parecer Juridico n®

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

Unidade Orcamentaria / Gestora:

Data da Autorizacio:

Link:

https://www.mpba.mp.br/licitacoes/2839

1909023360007652202496
Dispensa de Licitacdo
035/2024

Art. 75, | da Lei Federal N°
14.133/2021

s/n

Startech Engenharia e Manutengdo, CNPJ
n°47.940.699/0001-33

Prestacdo de servico para instalacdo,
sob demanda, de equipamentos de ar-
condicionado do tipo split em sedes do
Ministério Publico da Bahia situadas em
Salvador

R$ 40.510,40 (quarenta mil quinhentos
e dez reais e quarenta centavos)

40.101/0048 - Diretoria de Engenharia
e Arquitetura

19/04/2024

download
1909011580006902202408
Dispensa de Licitacdo
052/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021

s/n

Jaco Vieira Pinto Junior, CNPJ n°®
33.487.891/0001-01

Prestacdo de servicos de recarga de
extintores para atender a Sede da
Promotoria de Justica Regional de
Valenca, Promotoria Especializada em
Meio Ambiente de Valenca e da
Promotoria de Justica de Itubera

R$ 2.160,00 (dois mil cento e sessenta
reais)

40.101/0054 - Promotoria de Justica
Regional de Valenca

15/04/2024

download

2/15



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente a Diretoria de Engenharia e Arquitetura - Unidade de Execugdo Orgamentaria, acompanhado da publica¢do da autorizagdo da
Dispensa de Licitagao n® 033/2024 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP (www.gov.br) ), no Portal do
MPBA (Contratagdes | Contratagdes Diretas | Ministério Ptiblico do Estado da Bahia. (mpba.mp.br)) e da publicagdo da portaria de designagdo de gestor, fiscal e
suplentes no Diario de Justica Eletronico.

Registramos, no ensejo, que tdo logo seja emitido o empenho, seja o referido processo de pagamento encaminhado a esta Coordenagdo para que possamos langar
o documento no PNCP.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 26/04/2024, as 08:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cdédigo verificador 1043528 e o codigo CRC 149DCBT7E.

19.09.02334.0007532/2024-35 1043528v3
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CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA N° 21/2024

O CORREGEDOR ADMINISTRATIVO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigbes legais, e,
considerando o expediente 19.09.00855.0001673/2023-89, RESOLVE prorrogar o prazo da Comissao de Processo Administra-
tivo Disciplinar, instaurado pela Portaria n® 058/2023, publicada no DJE de 01/03/2023, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do
dia 24/04/2024, para a conclusdo dos trabalhos.

Corregedoria Administrativa do Ministerio Publico do Estado da Bahia, 25 de abril de 2024.

Roberto de Almeida Borges Gomes
Promotor de Justiga
Corregedor Administrativo

PORTARIA N° 22/2024

O CORREGEDOR ADMINISTRATIVO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigbes legais, e,
considerando o expediente 19.09.00855.0019556/2022-43, RESOLVE prorrogar o prazo da Comissao de Processo Administrati-
vo Disciplinar, instaurado pela Portaria n® 291/2022-SGA, publicada no DJE de 31/08/2022, por mais 60 (sessenta) dias, a contar
do dia 27/04/2024, para a conclusao dos trabalhos.

Corregedoria Administrativa do Ministerio Publico do Estado da Bahia, 25 de abril de 2024.
Roberto de Almeida Borges Gomes

Promotor de Justica
Corregedor Administrativo

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

PORTARIA N° 137/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais e, considerando o expediente n° 19.09.02334.0007532/2024-35, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na gestéao e fiscalizagdo da contratagéo decorrente da Dispensa de Licitagdo n°® 033/2024,
relativo a contratagdo de empresa especializada para elaboragéo de projetos de isolamento e condicionamento acustico, lumino-
técnico e de sistemas de audio, video, gravagao, conferéncia, votagéo, streaming, em solugéo integrada, para a sala de sessoes
e para a sala de conferéncia ambas no edificio sede administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

GESTOR DO CONTRATO: Fernanda de Araujo Quadros, matricula 353.945.

FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Antonio Sergio dos Santos Sena, matricula 355.077 e Waneska de Souza Borges,
matricula 351.863 respectivamente.

FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Tiago Oliveira de Lira, matricula 353.672 e Bruno Mascarenhas da Silveira, matricula 352.900
respectivamente.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 24 de abril de 2024.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROCURADORIAS DE JUSTICA

ALTERAGCAO NA ESCALA DE SESSOES DAS PROCURADORIAS DE JUSTIGA CRIMINAIS PUBLICADA NA EDIGAO DO DJE
DE 11/12/2023:

DATA SECAO PROCURADOR(A) DE JUSTICA
04.04.2024 |22 Camara — 12 Turma 24° PROCURADOR (A) DE JUSTICA
DATA SECAO PROCURADOR(A) DE JUSTICA
16.04.2024  [22 Camara — 22 Turma 07° PROCURADOR (A) DE JUSTICA




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Informamos que o respectivo processo foi empenhado. Foi criado o processo SEI n°19.09.02333.0011472/2024-20, que encontra-se
relacionado a este expediente.

Desta forma, conclua-se o processo de licitagdo na unidade solicitante.

Atenciosamente,

—-
Sel! 5 Documento assinado eletronicamente por Waneska de Souza Borges em 15/04/10142, s a5:412con@®rme f to AormatiNo nv 04° 2de a7 de
Dezembro de 1010 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con@rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conéerir&id_orgao_acesso_externo=0 inrmando o cédigo NeriGcador 1045067 e o codigo CRC F99CAS86D.

19.09.02334.0007532/2024-35 1045067v2





